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H arangzúgás közben  
lep lezték le

Julián szerzetes szobrát
Vasárnap délelőtt a Halászbástya északi — 

a régi pénzügyminisztérium előtt fekvő —  sza
kaszán

iinnepénlyes keretek között avatták fel
Julián Szent Domokos rendi szerzetesnek,
a legelső európai Ázsia-kutatónak szobrát.

Az ünnepséget megelőzően a Mátyés-temp- 
Jonfoan ünnepi szentmisét tartottak, amelyen 
Czapik Gyula dr. pápai prelátus mondott
szentbeszédet.

Mintegy másfélezerfönyi közönség helyezke
dett el a Halászbástya körül, amikor megkez
dődött a szoborleleplezési ünnepség. Julián 
szerzetes szobrának leleplezésére Budapestre 
érkezett több külföldi Szent Domokosrendi 
szerzetesfönök, résztvett Auguszta főherceg- 
as-rony. Mészáros János érseki helynök, Pa
taki! Arnold műegyetemi rektor, az Actio 
Catholiea vezetősége részéről Zsembery Ist
ván MABI-elnök, továbbá a kultuszminiszté
rium és a főváros kiküldöttei.

Szily Kálmán dr. államtitkár ünnepi beszé
dében rámutatott arra, hogy Julián szerzetes 
in ilyen rendkívüli hősiességgel látta el nehéz 
feladatát.

Történelmi visszapillantást vetett a leg
első Azsia-kutató hazafias munkásságára.
Beszéde közben lehullott a lepel a szoborról, 

B szomszédos Mátyás-templom harangjai pe
dig megkondultak.

Dorogi Farkas Ákos tanácsnok a főváros ne
vében átvette a szobrot és koszorúját helyezte 
el. Krirgwald Ottó dr. pápai prelátus mondott 
ezután rövid beszédet, majd P. Badalik Ber
talan Szent Domokosrendi tartomány- 
fonók beszélt Julián és szerzetestár- 
Bábuik úttörő munkájáról. Zarándokhrlynrk 
jelölte meg ezt n hrjurt, ahol minden magyar 
lelke hazafias érzést és lángoló hazaszeretetei 
•msrithet. Beszéde végén felolvasta a rend ró
na! generálisának sürgönyét. Ezután Gévay- 
Wolff Nándor ny. államtitkár. P. Böhle Kor
nél. majd mások helyezték el koszorúikat a 
szobor talapzatán.

Göbbels:
Németország világhatalom 
rangjára emelkedik

Gelsenkirchcu, június 27.
A Hitler-ifjúság itteni nagygyűlésén 

tegnap Göbbels birodalmi miniszter beszé
det mondott.

. Németországban ma már mindenki
Visszanyerte a nemzeti jövőbe vetett hitét, 

mondotta. —  Megállapíthatjuk, hogy a 
nemzeti szocializmus politikai hitvallása a 
rin„Ht minden rétegét áthatotta. A  nem- 
zetiszocialista v ilág i elfogás talajún álló 
,lelr • nép most azon fáradozik, hogy mély 

s coli-ágábó] ismét világhatalom 
rangjára emelkedjék.

} / ifjúság köti lességeiröl beszélt ez- 
uii’ " a miniszter és azzal fejezte be sza- 

h,,sy az rtjúsági szervezetekben rend- 
11 ''. munkaszeretetnek ős fegyelemnek kell 
uralkodnia es a hitet kell ébrentertani az 
i Jóságban, hogy nehéz idó'kben is bízni 
u‘ljon a haza jobb jövőjében.

Sztranyavszhy
a íelehezeti békéről

Orosháza község és evangélikus egyház- 
kcz.'égc asárnnp ünnepelte alapításának 
k‘ 'századik év fordulóját.

A község képviselőtestülete ebtől az al- 
ka.omtól elhatározta, hogy nyolcosztáiyú 
evangélikus gimnáziumot alapít.

Az ünnepségek kapcsán Sztranyavszky 
tandor, a képviselőház elnöke nagyobb 

eszédet mondott o felekezeti békéről.

N Y I L A S O K
ÉS SZOCIALISTÁK 
véres összetűzése 
a Hűvösvölgyben

Hatalmas revolverdörrenés rázta meg 
vasárnap hajnalban a hűvösvölgyi v illa
mosvégállomás környékének levegőjét. A  
pisztoly dörrenése többszörösen visszhang
zott a budai hegyekben és utána

egy fiatal férfi rogyott össze véresen.

Hajnali negyedhárom volt ekkor. Már 
derengett. A  vérző, eszméletlen fiatalember 
társaságában lévők a legközelebbi telefon
állomásról a mentőket hívták, akik a sú
lyosan sebesült Litzmann  Jenő lakatossegé
det az U j Szent János-kórházba szállítot
ták. A  merénylő elmenekült.

A  titokzatos merénylet hátterében
valószínűleg politikai okok állanak.

A z  eset a rendőrség feltevése szerint a 
nyilaskeresztes mozgalommal áll összefüg
gésben. E zt alátámasztja az a körülmény 
is, hogy az eseményt követő rendőri raz
zián több olyan fiatalmebert á llítottak elő a 
főkapitányság központi ügyeletére, akiknek 
neve már ismételten szerepelt a szélsőséges 
mozgalmakkal kapcsolatban a nyilvánosság 
előtt.

Revolverei merénylet
A  Magyarországi Szociáldemokrata Párt 

vasárnapra júniális megtartására kért és 
kapott engedélyt a közigazgatási hatósá
goktól. A z  ünnepség színhelyéül a közép
iskolai tanulók számára fenntartott és a 
kirándulók körében ismert N agy ié t szom
szédságában lévő Kisrétet jelölték ki. A  
két hatalmas térséget mindössze egy árok 
választja el egymástól.

A  rendezőbizottság az engedély birtoká
ban már szombaton este számos széket, 
asztalt és padot szállított ki kocsikon az 
ünnepség helyére. Ide hozták ki a lampio
nokat, a tűzijátékokat, valamint a büffé 
árukészletét is.

A z  ingóságok őrizetével mintegy húsz
tagú csoportot —  az úgyneveett R-
gárda tag ja it —  bizták meg, akik az 

éjszakát a szabadban töltötték.

Hajnali két óra lehetett, amikor az őr
zők közül Tomlain János szabósegéd, Ro- 
senberg Andor cinkografus, Litzmann Jenő 
lakatossegéd, valamint Zoboki Lajos és 
Basch Artúr szabósegédek a vJlamosvég- 
állomás felé vezető úton sétájtak. Amikor 
a végállomáshoz vezető lépcsőhöz érkezett 
az öt fiatalember, két egyszerűen öltözött 
fé r fi állt eléjük.

—  Igazolják magukatr .mert a hidegkúti 
lakók panaszkodnak a maguk magatartása 
miatt.' —  kiáltotta az alacsony, kövér férfi, 
aki gallérnélküli inget viselt..

A  megszólítottak megtagadták az igazo
lást.

—  Kicsodák maguk, micsoda jogon köt
nek belénk? . . .  önök igazolják magukat! 
—  mondották.

A  két fé rfi egymásra nézett, majd a kö
vérebbik ismét megszólalt:

—  Hagyjuk ő k e t. . .
Az R-gárda tagjai sarkon fordultak és 

elindultak az erdőn keresztül vezető úton.
—  R a jta ! —  hangzott fe l mögöttük eb

ben a pillanatban.

A  következő másodpercben revolver
lövés hangja hallatszott és a golyó
Litzmann Jenőt találta el, aki véresen 

rogyott össze.

A lövedék, m int később az orvosi vizsgálat 
megállapította, a baloldali hetedik borda 
alatt hatolt a testbe és a medencecsontban 
akadt meg. A  súlyosan sebesült fiatalem
bert Zoboki igyekezett elsősegélyben része
síteni. Basch telefon keresésére indult. 
Tomlain és Rosenberg a Hidegkúti-úti 72. 
szám alatti 119. számú rendőrőrszobára 
sietett, ahol az esete bejelentették.

Személyleírást adtak a támadókról.
Szerintük mindketten középtermetűrk, 

az egyik kövér, a máik soványabb. A z 
utóbbi erősen napbarnított arcú volt.

Tomlain és Rosenberg előadták, hogy 
véleményük szerint még egy revolverlövés 
hangzott cl.

Hainali razzia
A z őrszobáról azonnal jelentették az ese

tet a főkapitányság központi ügyeletének. 
Ekkor már hajnali négy óra volt.

Azonnali intézkedés történt, hogy rend
őrök és detektívek razziázzák végig a v il
lamosvégállomás és a Nagyrét között el
terülő erdőt.

Már teljesen világos volt, amikor a raz
zia megkezdődött. A  rendőrök kézbe vett 
gummibottal hatoltak át az erdőn, amely
nek belsejében

tíz zöldinges fiatalembert találtak.

Mindnyájukat bekísérték a főkapitányság 
központi ügyeletére, ahol még a kora dél
előtti órákban megkezdték kihallgatásu
kat.

A  személyi adatok felvétele során kide

rült, hogy az előállítottak között több, —•• 
a szélsőséges mozgalmakban szereplő, —  
fiatalember van. íg y

kihallgatták a főkapitányságon a fa r
kasvölgyi Pösinger-majorbán lakó 
Met/.ger István gazdászt és ifj. Metz- 
ger Ágoston szobafestőt, akik a né
hány héttel ezelőtt az. Ördögorom kö
zelében lefolyt véres turistaverekedés

ben is szerepet játszottak.
Rajtuk kívül Nemoda Nándor magántiszt
viselőt, Schmidt Ferenc órást, Varga V il
mos egyetemi hallgatót, Zahradnitzky 
László magántisztviselőt, Gerstenberger 
Egon egyetemi hallgatót, Bátyi József 
gépkocsiszerelöt, Túrái Ödön elektrotech
nikust és egy fiatalkorút hallgattak ki a 
főkapitányságon.

Folyik a nyomozás
A rendőrségnek az a gyanúja, hogy az 

előállítottak  —  mindannyian fiatalembe
rek —  azzal a határozott céllal utaztak ki 
az utolsó villamossal a Hüvösvölgybe, 
hogy ujságpapirosból k ivágott nyilas- 
kereszteket szórjanak el és a szociáldemo
kraták vasárnapi szórakozását megzavar
ják.

Kihallgatásuk alkalmával nem tudtak
kielégítő felvilágosítást adni arról, 
hogy miért tartózkodtak éjje l a Hű

vösvölgyben.

Kijelentették,

hogy a revolveres merényletről nem 
tudnak. A  tíz fiatalembert egyelőre a 
rendőrségen tartották. Hétfőn dönte

nek sorsukról.

A  főkapitányság úgy intézkedett, hogy a 
munkások vasárnapi szórakozásának zavar
talansága érdekében a rendőri készültséget 
erősítsék meg. A  Hidekútról, valamint a 
környékbeli őrszobákról hetven rendőrt ve
zényeltek ki. Ezek a rendőrök a Kisrét kör- 
nyékét az ünnepély végéig, a késő esti órá
kig őrizték. A juniálison egyébként négy
ezren vettek részt.

A  főkapitányág bűnügyi és politikai osz
tálya megállapította, hogy

a rendőrségen kihallgatott tíz fiatal
ember a nyilaskeresztes párt budai cso

portjának kötelékébe tartozik.

Szerepük, valamint a merénylet hátterének 
tisztázására megindult a nyomozás.
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Hitler fenyegető kijelentései
a német hajók elleni támadásokkal kapcsolatban

Würzburg, június 27.
H itler Adolf birodalmi vezér és kancellár 

vasárnap részt vett a majna-frankeni ke
rületi pártnapon.

Hitler a gazdasági kérdésekkel össze
függésben kitért a Deutsehland és a 

Leipzig cirkálók elleni támadásra,
jr.ajd így  folytatta:

—r A  Deutsehland elleni bombatámadás 
után visszatértünk az ellenőrző-bizottság
ba, azzal a jókívánsággal és őszinte re
ménnyel, hogy most már a gyakorlatban 
is meg fognak valósulni a népek érdekei
nek együttes intézkedések által való .védel
mére vonatkozó tervek. A  Leipzig ellen 
irányuló torpedótámadások után megint 
azt vártuk, hogy a nemzetközi összetartás 
k iváltja a béke együttes és közös megvé-

Balatonfüredről jelentik: Darányi Kál
mán. miniszterelnök és felesége, valamint 
Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter és Hó
mon Bálint vallás- és közoktatásügyi mi
niszter szombaton az esti órákban Bala- 
tonfüredre érkezett.

Vasárnap délelőtt a miniszterelnök és
a miniszterek resztvettek a balatonfü

redi cserkészcsapat zászlóavatásán.

A z  ünnepségen ott volt még Papp Antal, 
a Cserkész Szövetség elnöke.

Darányi Kálmánné „Szebb magyar jö 
vőt”  szavakkal avatta fel a cserkészzászlót. 
A z  első zászlószeget Darányi Kálmán mi
niszterelnök a következő szavak kíséreté
ben verte be: „Nagy felelősség terhel ben-

delmezését. De ehelyett bizottságokat akar
tak alakítani a vizsgálat lefolytatására.

Meg lehetnek győződve arról London
ban, hogy azok a tapasztalatok, ame
lyeket most szereztünk, olyan leckét 
jelentenek számunkra, amelyet soha

sem fogunk többé elfelejteni.

Mostantól kezdve ilyen esetekben mégis 
inkább a magunk kezébe vesszük a nem
zet szabadságát, függetlenségét, becsületét 
és biztonságát és magunk védjük meg ma
gunkat. Minthogy a gyakorlatban még a 
legkisebb együttes szerződés is keresztül- 
vihetetlennek bizonyult, ez intőjel lesz szá
munkra, nehogy hasonló kiábrándulást ér
jünk meg egy nap, talán még súlyosabb 
esetben.

nünket a magyar ifjúság szebb jövőjéért.”  
Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter a kö
vetkezőket mondotta: „H ittel, szívvel, ész
szel előre!”  Hóman Bálint vallás- és közok
tatásügyi miniszter pedig „Mindent a ha
záért!”  jelmondattal ütötte be zászlószögét 
a zászlórúdba.

Délután a eserkésznap keretében lebo
nyolították a nemzetközi tenniszversenye- 
ket, mig este

dísztábortüzzel fejeződik he a balaton
füredi cserkészünnepség.

A  miniszterelnök feleségével, valamint a 
pénzügyminiszterrel és a vallás- és közok
tatásügyi miniszterrel utazott vissza a fő
városba.

—  Ha visszatekintünk arra az öt esz
tendőre —  fejezte be beszédét H itler — , 
amely mögöttünk van, akkor azt mondha
tom: ez nem csak emberi mű volt. Ha nem 
a Gondviselés vezetett volna bennünket, ak
kor gyakran nem találtam volna meg eze
ket a meredek utakat. Ezt éppen bí
rálóinknak jó l kellene tudniok. Ezért

mi nemzeti szocialisták lelkünk leg
mélyén vallásosak vagyunk és ez nem 
lehet máskép. Senki sem csinálhat or
szágos vagy világtörténelmet, ha aka
ratával és képességeivel nem párosul 

a Gondviselés áldása.

A  több mint 200.000 főnyi tömeg Hitler 
beszédét számtalanszor szakította meg v i
haros tetszésnyilvánításával.

Madrid, június 27.
Avilánál a nemzetiek támadást indítot

tak az E l Tiemblo és Naval-Peral de Pi- 
nares körül fekvő állások ellen.

A  köztársasági csapatok feltartóztat
ták a támadást,

majd ellentámadásba mentek át és kiver
ték az ellenséget a támadás előtt elfoglalt 
állásaiból.

SZOCIALISTÁK, KOMMU
N IS TÁ K  EGYESÜLÉSE

Madrid, június 27.
A  Claridad című lapban Alvarez dél 

Vayo felhívást intéz a szocialista párt
hoz és

kimutatja annak az elkerülhetetlen
szükségességét, hogy a szocialisták és
a kommunisták szerves egységbe tö

mörüljenek.
Kívánatosnak tartja a két munkásszerve
zet: az általános munkás-unió és az or
szágos munkaszövetség egyesítését is.

„M IN D E N K IT
MOZGÓSÍTANI K E L L !”

Barcelona, június 27.
Companys Katalónia népéhez intézett 

rádióbeszédében újból hangsúlyozta, hogy 
a Tcat'aláh kormánynak háborús kormány
nak kell lennie, amelynek a háború a fő 
célja.

—  A  jelen pillanatban a legnagyobb 
mértékű áldozatkészséget követeli meg. 
—  mondotta az elnök. —

L

Mindenről értesül
ha Ön is a

olvasója

Egész héten át 
kellemesen szórakozik, ha a

megveszi

—  Mindenkitől szigorú fegyelmet kérek 
és vállvetett munkát.

Mindenkit mozgósítani kell a szükséges 
erődítési munkálatok elvégzésére és az 
ipari termelés fokozására.

EG YO LD ALÚ
A Z  A N G O L F R A N C IA
H ATÁR O ZAT

Róma, június 27.
A  Messaggero a következőket írja:
A  spanyolországi ellenőrzés ügyében ho

zott angol-francia határozat teljesen egy
oldalú és sokkal nagyobb örömet okoz 
Valencia párthíveinek, hogysem módjá
ban lenne Valenciának megadni azokat a 
biztosítékokat, amelyeket a benemavatko- 
zási bizottság megalakításánál irányadóul 
szolgált elv megkövetel.

Károly román király a béke 
védelméről és

nyilatkozott Varsóban

Zászlót avatott Darányi 
miniszterelnök hitvese

Balatontüreden

Külföldről irányító it nagyarányú
kommunista összeesküvést 
lepleztek le Orosházán

Varsó, június 27.
Károly román király és Mihály trónörö

kös tiszteletére tegnap a lengyel köztár
saság elnöke nagy estebédet adott az el
nöki palotában. A  meghívottak között volt 
Hydz-Smigly tábornagy, Szkladkovszky 
miniszterelnök, a kormány valamennyi 
tagja, a két kamarai elnök és az egész dip
lomáciai kar.

A  köztársaság elnöke pohárköszöntőjé
ben kiemelte, hogy a királyi látogatás 
újabb láncszeme azoknak az eseményeknek, 
amelyek évek óta szoros kötelékkel egye
sítik a két országot.

Károly király válaszában örömének adott 
kifejezést afelett, hogy a lengyel főváros
ban mindenütt a nép érzelmein alapuló 
őszinte ragaszkodás megnyilvánulásával

találkozott.
—  A  mai nap szép ünnepségei —  mon

dotta a király —  folytatásai a minapiak
nak, amikor nekem volt szerencsém fogad 
ni Excellenciádat Romániában és csak új
ból megpecsételi és megerősíti a bennünket 
összekötő baráti szövetséget.

Ez a szövetség tel jesen beleillik a nem
zetközi összetartás politikájának kere
tébe, amelyet Románia Elnök Úrral 
teljes egyetértésben folytat a közös 
célnak: a béke védelmének és fenntar
tásának hathatós támogatása érdeké

ben.

A  király Moscicki elnök egészségére és 
a baráti Lengyelország boldoguló, óra és 
nagyságára emelte poharát.

Orosháza csendőrsége hosszabb idő óta 
folytatott nyomozást kommunista ügyben. 
Nyolcvanhat egyént tartózíatoít le, ezek 
közül tizenkettő budapesti illetőségű, a 
többi orosházai, gyulai, csabai, ószeghalmi 
és szentetornyai, főleg iparos és mező
gazdasági munkás.

A  házkutatások alkalmával megálla
pították, hogy a kommunisták az oros
házai állomás, laktanya és evangélikus 
templom felrobbantását tervezték.

Találtak továbbá több, mint húszezer 
pengő értékű csekket és utalványt, ezek 
■ z összegek Csehszlovákiából érkeztek kü
lönböző alföldi címekre.

2

SANTANDER
a spanyol nem zeti csapatok célpontja

Folytatják a nyomozást 
a földművelésügyi minisztériumban 

történt sikkasztás ügyében
1 álto/atlan eréllyel folyik a nyomozás a 

füldmívelésiigyi minisztériumban történt 
sikkasztás ügyében. Mindenekelőtt azt 
kívánják tisztázni, hogy Torday László, a 
letartóztatott gazdasági tanácsos valóban

M S c  U I

csak háromezer pengőt sikkasztott-e.
Itt srjuk meg, hogy egyelőre eredmény

telenül nyomoznak a rendőrhatóságok 
Surgoth Jenő gazdasági főtanácsos, főfel
ügyelő rejtélyes eltűnése ügyében.

íté le tid ő  m

Bilbao, június 27.
A  nemzeti kormány csapatai szombati 

előnyomulásuk során elfoglalták Magda
léna de San Fuantesben, San Pedro de 
Galdamestól északnyugatra, a lőporgyárat. 
A  nemzeti csapatok előnyomulás közben 
sok lőszerraktárt és egyéb hadianyag
raktárt is birtokukba ejtettek.

A  nemzeti kormány csapatai előnyomu
lásának legközelebbi célja Valrnaceda, öt
ezer lakosú kis város a Rio Caragua part
ján, mely rendkívül fontos ipari központ. 
Hadászati értéke abban áll, hogy közleke
dési csomópont.

Elfoglalásával a nemzeti csapatok 
összeköttetést tudnának teremteni a 
Burgos Santanderbe vezető út és a

Bilbaoból Valmacedán át Bercedroba 
vezető út között.

ELŐNYOM ULÁS . . ,
ELŐNYOM ULÁS . . .

Salamanca, június 27.
A  főhadiszállás jelenti a biscayai had

színtérről: A  nemzeti csapatok folytatják 
előnyomulásukat és elfoglalták San Pedro 
de Galdamest, a Garay magaslatot, vala
mint a Mira-csúcsot. Jelentékeny hadi
anyagot .is zsákmányoltak, különösen 
nagymennyiségű lőszert.

Az ellenség a repülőgépről bombázta 
Penarroyát.

A  bombák négy halálesetet okoztak, vala
mint 24 sebesülést.

Borzalmas ítéletidő vonult végig Abauj 
vármegye fölött.

A  felhőszakadás és jégverés tizenhat 
község termését pusztította el.

Abaujszántó, Abaujkér, Gibárt, Hernád-

Íbüd és Pere határában a kár százszázalé
kos, a többieknél ötventol nyolcvan szá
zalékig terjed.

Összesen mintegy tizenötezer kat-.szt- 
rális hold esett a vihar áldozatául.

Boí&tmlkonon víz, szappan és ecset nű'kül 1 psre 
alatt a Hezoéits-Mapid arcápoló ayors- 
borotvakrémmel. Próbadoboz 24 fillér
Kapható minden szaküzletben és Dr. HOLCZER
l l l a t s z e r t á r á b a n ,  VI . ,  J e r é z - k ö r ú t  8
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O ttó k irályit szenzációs nyilatkozata
a titkos választójogról, a szociálpolitikáról 
és a németországi vallási harcokról

Tob ler János keresztényszocia lista 
országgyűlési képviselő vasárnap h a j
nalban hazaérkezett négyhetes külföld i 
útjáról. A z  országgyű lési képviselő

ré sz  tvett a nemzetközi munkaügyi bi
z o t ts á g  három hétig tartó genfi kon
fe r e n c iá já n , majd Stenoekerzeelbe uta
zott. Többórás kihallgatáson volt Ottó 
k ir á ly f in á l,  aki —  többek között, 
feltűnő érdekesen nyilatkozott a tit
kos választójogról, a szociális kérdé- 
.ekről és a németországi események

ről.
A  Magyar Hétfő munkatársa vasárnap 

f i  kereste a Nürnberg-utcai lakásán Töb
le János országgyűlési képviselőt, aki a 
n em ze tk ö z i munkaügyi bizottság konferen
ciájáról, úgyszintén Ottó  k irá lyfival fo ly 
tatott háromórás eszmecseréjéről a követ
kezőket mondotta:

__A  nemzetközi munkaügyi bizottság
huszonharmadik ülésszakát tartotta Genf- 
ben. Ötvenhárom állam küldötte el kép
viselőjét erre a nagyszabású gyűlésre, 
amelyen tíz aktív miniszter is résztvett. 
Köztük az angol, francia, dán, svéd, bol
gár munkaügyi miniszterek. Említésre 
méltó, hogy

resztvett a tanácskozásokon Cabal- 
lero, a volt spanyol miniszterelnök is,

aki azonban nem szólalt fel és rendre 
megszavazta az egyes szavazásra kerülő 
tárgypontokat. Nagyobb szovjetküldöttség 
is résztvett a konferencián.

Tobler János országgyűlési képviselő el
mondotta ezután, hogy a munkaügyi érte
kezleten három nagy iparkérdés került 
megvitatásra, elsősorban a negyvenórás 
munkaidő kérdése. A konferencia három  
egyezménytervezet közül csupán a tex til
iparra vonatkozót szavazta meg.

Olló reiormszellemet hirdet
A háromhetes genfi tartózkodás után a 

keresztényszocialista országgyűlési kép
viselő Stenoekerzeelbe utazott, ahol auden-
cián jelent meg.

- Meghívásnak tett eleget a képviselő 
úr, —  kérdeztük, —  vagy az egyik parla
menti párt megbízásából utazott Stcno- 
ckrrzeclbc a királyi családhoz?

Teljesen független akció volt részem
ről o stcnockerzeeli kirándulás, —  jelen
tette ki az országgyűlési képviselő. —  
Az nem hozható összefüggésbe semmiféle 
pártkérJéssel, még kevésbé azzal, hogy 
egy párt megbízásából utaztam volna ki.

Stenockerzeelből már rég megnyilvá
nult az az óhaj, hogy a királyi család 
a magyar dolgozók helyzetét kívánja 

megismerni.

A  három órás eszmecserén szóba ke
rü lt  a m agyar é let egy ik  nagy a lk o t
m á n y jog i kérdése: a titk os  vá lasztó
jo g  is.

—  A  titkos  választó jogtó l rendkí
vül sokat rem él O ttó. H iszi, hogy  
ve le  a m agyar törvényhozás képe

előnyösen m egváltozik .

Beszélgetésünk során az a vélem ény 
alakult ki bennem, h o gy  a k irá ly fi sze
retné, ha a m agyar p á rtok  veze tő i a 
képviselők  je lö lésénél különös fig y e le m 
m el lennének a dolgozó társadalm i ré te 
gekre. Több  kisgazdát, több  m unkást 
szeretne lá tn i a m a gya r törvényhozás
ban néhai K á ro ly  k irá ly  fia .

—  A z t  a kérdést in tézte hozzám, m i
ért nem lehetne m agyar földm unkás is 
ta g ja  a m agya r  törvényhozásnak, h i
szen a m agya r  fa lu  e lég  sok egészséges 
erővel rendelkezik.

nAggodalommal nézem  . .
E lm ondotta  T o b le r  János, h ogy  az 

audiencián —  am ely  m in d vég ig  m a
gy a r nyelven fo ly t  —  szóba kerü lt a 
Szentatya szózata is s ezzel kapcsola t
ban a ném etországi v iszonyok és a H a r
m adik B irod a lom  egyházügyei.

—  Aggoda lom m al nézem a kato
likus és protestáns egyház küzdel

m ét a  H arm adik  B irodalom ban —
m ondotta O ttó. —  Feltétlen  híve 

vagyok  a pápai szózatnak.

A  királyfi —  mint ismeretes —  sokat 
tartózkodik Párizsban és nagyon jó l is
meri a francia politikai életet. Tobler Já
nos éppen azoknak a napoknak egy.kén 
járt Stenockerzeelben, amikor kormány- 
válságtól viharzott a francia belpolitika. 
Az audencia során szóba került a francia 
belpolitikai helyzet. E  kérdés fevetésénél, 
illetőleg letárgyalásánál azt a véleményt 
szűrte ie az országgyűlési képviselő, hogy

Oltó élénk figyelemmel kiséri Francia- 
ország szociális kialakulásait.

Megemlítette a Stenockerzeelből haza
tért képviselő, hogy a királyi család egy
szerű tartózkodási helyét krülvevő tó mé
lyéből a napokban 120 darab gránátot és 
200 gépfegyvertöltényszalagot hoztak nap
fényre, amelyet annakidején a németek Bel
giumból való visszavonulásuk során s ü l 
lyesztettek el.

A  háromórás kihallgatás során kizárólag 
a királyfi vendége volt a magyar keresz
tényszocialista munkások szövetségének el
nöke és Zita özvegy királynéval nem is ta
lálkozott.

Kijelentette a képviselő végül, hogy a 
keresztényszocialista munkások részéről 
ez év őszén többen felkeresik O ttót fran
ciaországi tartózkodási helyén.

Hidas László

Repülőgépen érkezik Blomberg 
német hadügyminiszter 
hétfőn délben Budapestre

Blomberg tábornagy, német birodalmi 
hadügyminiszter hétfőn leánya társaságá
ban Budapestre jön.

A  miniszter délben érkezik a budaörsi 
új repülőtérre.

Fogadtatására megjelenik a repülőtéren 
Darányi Kálmán miniszterelnök, Kánya 
Kálmáyi külügyminiszter és Rödcr Vilmos 
honvédelmi miniszter.

Hétfőn, a megérkezés után, Németország 
hadügyminisztere megkoszorúzza a Hősök 
emlékkövét. Délben Röder miniszter ad ebé-

| det tiszteletére, este pedig Kánya külügy- 
" miniszter ad vacsorát, amelyet fogadás kö

vet.
Kedden Darányi miniszterelnök . vendége 

lesz Blomberg.

Szerdán vitéz nagybánya! Horthy 
Miklós, Magyarország kormányzója fo
gadja Blomberg minisztert Kenderesen, 

aki az egész napot ott tölti.

A  német birodalmi hadügyminiszter csü
törtökön repül vissza Berlinbe.

i * 4  * al

Július 3 án kezdődik a t. Ház szünete
Ezeért ragadtam meg az alkalmat, hogy 
külföldi tartózkodásom során, mint a ke- 
resztcnyszociálista munkások szövetsé
givel; elnöke audiencián jelenjek meg.

Tobler János ezután ismertette előttünk 
Olló királyfival folytatott több mint há
romórás eszmecseréjének anyagát. A  ta
nácskozáson kettőjükön kívül más nem 
volt jelen.

—  Meglepetéssel tapaszta ltam , hogy  
Ottó milyen k itűnő ism e rő je  a m agyar 
politikai életnek.

Kitünően ismeri a m agyar szociá l
demokrata párt m űködését is.

Azt hiszem, ez a leg fényesebb  b izon y í
téka annak, h ogy  a k irá ly f i a m agyar 
politikai élet összes irá n yvon a la it i l le tő -  
l " j  nagyszerűen tá jék ozo tt. O lyan k i
jelentések történtek beszélgetésünk so
rán, amelyekből k iv ilág lo tt, h ogy  a m a
gyar gazdasági é let veze tő i sem ism e
retlenek előtte.

Szociálpolitikai képzettsége arró l
te lt tanúbizonyságot, h ogy  a  k i
rályfi e téren rendkívül m odern 

fe lfogású .

Szociálpolitika h íve a va gyon - és tu la j
donjog kérdésében, va la m in t a fö ld b ir -
tokkérdésre vonatkozólag.

Oltó reform szellem et h irdet és ra- 
jongója  a szociális igazságnak.

A  magyar törvényhozás két házának ka
pui minden valószínűség szerint a jövő 
hét végén bezárulnak.

A  Ház nyári szünete július 3-án kez
dődik.

Valószínűleg azonban sor kerül még egy 
ülésre harmadika után is, de ez csak né- 
hányperces formális ülés lesz, amelyen a 
képviselőház tudomásul veszi a felsőház

Berlin, június 27.
A  Berliner Tayeblatt vezércikkben foglal

kozik a magyar védekezési jogosultság kér
désével és megállapítja, hogy

ma már csak Magyarország és Bulgária 
van megfosztva határvédelmi jogától.

Hogy mennyi veszélyt rejt magában egy 
védtelen ország az európai béke szempontjá
ból, elég rámutatni arra a tényre, hogy Fran
ciaország és a cseh-tót köztársaság a német 
és osztrák leszerelés idején abban állapodott 
meg, hogy az Anschluss létrejötte esetén 
Ausztriát megszállják. Bécset tehát egész 
egyszerűen kiszolgáltatták a cseheknek.

határozatát a kormányzói jogkör kiterjesz
téséről szóló törvényjavaslat tárgyában.

Előreláthatólag vita nélkül fogad.ják el 
a képviselőházban a kormányzói jog 
kör kiterjesztéséről szóló törvény- 
javaslatot, amely azután a hét dere

kán a felsőház elé kerül.
.4 főrendek is valószínűleg vita  nélkül fo 
gadják el a törvény javaslatot.

Magyarország ellen megalakították a kis
álltán tót és jóllehet az utóbbi időben mind a 
három ország tapogatódzott Magyarország
nál, nem volna-e hajlandó velük támadást ki
záró egyezményt kötni, még mindig fennáll 
a három kisántántáilam egysége Magyaror
szággal szemben.

Tökét akarnak kovácsolni a helyzetből s 
azt akarják elérni, hogy Magyarország 
egyszersmindenkorra mondjon le a reví
zióról. A magyar nép azonban azt kívánja 
kormányától, hogy háborús veszély ellen 

védve legyen
és Kánya Kálmán külügyminiszter, parla
menti beszéde egyenes következménye volt 
a nép e kívánságának.

-----  W K I H ^

üki békét óhajt nem kívánhatja, 
hogy Magyarország védtelen maradjon

—  írja a Beiliner Tageblatt

BIZTOSI iSON MAGANAR 
e«y szép, kellemes és ol
csó nyaralást a német tenger
parton, a Hajna mellett, a cso
dás bajor Alpesekben. a fensé
ges thüringiai vagy scbwarz- 
waldi erdőkben.

MO / utazási kedvezmény.
/ 0 az ottartózkodásf 

idő korlátozása nélkül Szemé
lvenként 500 — márkáig csekk
igényelhető
Felvilágosítással és képes tájé- 

koz'atóval szolgál a

^EIGHSBAHK- 
ZENTROLE
mag\ arországi

» / y wi  vezérképviselete
Budap̂ , v KMw ucca !8.

Telelőn: I»  711

Az ország megvédése azonban teljességgel 
lehetetlen mindaddig, amíg Magyarország 
a békeszerződés kényszerítő nyomása alatt 
kénytelen lemondani arról, hogy katonai 
erejét teljes mértékben latbavetbesse.

Az utóbbi időkben bekövetkezett politikai fej
lődés ugyan bizonyos mértékben élét vette 
Magyarország körülkerítésének és remény 
van arra, hogy a Dunavölgyében a béke a jö
vőben még jobban megszilárdul, mégis bal
gaság volna azt hinni, hogy ezzel minden 
megtörtént. Aki valóban óhajtja 'i békét, az 
nem kívánhat ja, hogy Magyarország védte
len maradjon — fejezi be cikkét a lap.

Elhelyezkedett
a sztrájkoló építőmunkások 

egy része
Az építőipari szakmában szombaton rész. 

leges sztrájk kezdődött. Mintegy félezren 
hagyták abba a munkát azzal, hogy addig, 
amíg a minimális munkabért jelentő 6!f 
fillér órabért meg nem. kapják, nem veszik 
fe l a munkát. A  sztrájkmozgalomban a fő 
városi építőmunkásoknak csak egy része 
vett részt. A  vasárnap folyamán a mun
kások nagyrésze elhelyezkedett azokon a 
munkahelyeken, ahol már megfizetik a 64 
filléres órabéreket.

Beszéltünk a Magyarországi Építőiparo
sok Szövetségében Fodor Gyula bérmegál
lapító bizottsági taggal, aki a következő
ket mondotta:

—  Négy filléres bérdifferencia m iatt 
kezdtek sztrájkot a munkások, A  sztrájk 
csak részleges és a munkát szüneteltető 
építőiparosok nagyobbik része már elhe
lyezkedést talált más vállalatoknál. Itt 
a munkaadók megfizetik az iparügyi mi
nisztertől ugyan még rendeletileg jóvá nem 
hagyott 64 filléres órabért, amelyet azon
ban —  mint ismeretes —  napokon belül 
törvénybe iktatnak.

B e k e r í te t té k  
a  t ö r ö k  fe lk e lő k e t

Ankara, június 27.

Tegnapelőtt és tegnap is tovább folytak 
a tisztogatási munkálatok a Dersim körül 
fekvő hegyvidéken, ahol a nomád törzsek 
fellázadtak.

A  korraánycsapatoknak sikerült beke
ríteni a felkelők legnagyobb részét,

akik ilyenformán el vannak vágva az 
élelmiszer- és lőszer-pótlástól. Három re
pülőraj eredményesen bombázta a lázadók 
rejtekhelyeit.

A  kormány reméli, hogy hamarosan si
kerül a lázadást leverni.

K é s ö n  g o n d o l t a  m e g  
m a g á t  a z  ö n g y i l k o s

Vasárnap a hajnali órákban a Vaspá
lya-utca közelében öngyilkossági szándék
ból a vonat elé akarta magát vetni Lantos 
Ferenc 36 éves gyárimunkás

A  halálrasxánt ember az utolsó pilla
natban, amikor a vonat már egészen 
a közelébe ért, meggondolta magút és 
hátra akart ugrani, de hiába, mert a 

mozdony elkapta és elgázolta.

Lantos Ferencet a mentők kiemelték a 
mozdony kerekei alól és életveszélyes álla
potban szállították a Rókus-kórházbS. A z 
öngyilkosság okának kiderítésére megin
dult a vizsgálat.

FÜGGETLEN, FRISS ÉS ELEVEN  
A KIS ÚJSÁG

Borotválkozzon vfz, szappan és ecset nélkül f  perc 
alatt a Hezolite-Rapid arcápoló gyors- 
borotvakrémmel. Próbadoboz 2 4  fillér
Kapható minden szaküxletben és Dr. HOLCZER
I l l a t s z e r t  árában,  VI . ,  T e r é z - k ö r ú t  8
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Meggyilkolta volt menyasszonyát
a szerelmes műszerész

Nyolcéves leányka volt a rémtett szemtanúja
Pécsről telefonálja a Magyar H étfő tu 

dósitója: Borzalmas módon elkövetett gy il
kosság történt vasárnap a kora reggeli 
órákban Pécsett. A  Ferenc-utca 3. szám 
alatt Stoiko József iparosmester lakásán

Hágen János harminckét éves mű
szerész meggyilkolta volt menyasszo
nyát, Stoikó Ilona huszonnyolc éves 
fodrásznőt. A  gyilkosság egyetlen 
szemtanúja egy- nyolcéves kisleány, 
akit annyira megviselt a borzalmas lát
vány, hogy idegrohamokhan fekszik 

hozzátartozójának lakásán.

A gyilkos műszerész véres tette után elme
nekült és eddig még nem sikerült a rend
őrségnek öt elfogni.

Vasárnap reggel háromnegyed hét óra 
tájban borzalmas sikoltozás zaja verte fel a 
Mecsek lejtőjén levő Ferenc-utcát. A  kia
bálás a 3. számú házból hallatszott. Itt 
lakik Stoikó József iparosmester családjá
val. A  szülők reggel elutaztak Fonyódra.

A  lakásban a huszonnyolc éves Ilona nevű 
leányuk maradt. Vele vo lt nővérének 
nyolcesztendős kisleánya is.

Stoiko Ilonának hosszú időn át udvarolt 
Hágen János pécsi műszerész, ki az utóbbi 
időben állás nélkül volt. A  leány szülei 
nem nézték jó  szemmel a fiatalember gya
kori látogatását és

röviddel ezelőtt megszűnt a jegyességi 
viszony is a lány és a fiatalember kö

zött.

Hágen többször próbálta rávenni Stoiko 
Ilonát, hogy ne hallgasson családjára és 
legyen a felesége, de a leány ellentmon
dott neki. Ú gy lászik, ez érlelte meg a 
munkanélküli műszerészben az elhatáro
zást, hogy végez menyasszonyával. Egy is
merőse előtt kijelentette, ha volt meny
asszonya nem jön  hozzá feleségül, úgy vé
gez a lánnyal is, majd a maga életét 
o ltja  ki.

tragédia. Hágen János valahonnan meg
tudhatta, hogy a leány szülei elutaztak. 
Belopódzott Stoikoék lakásába, majd az 
álmukból felriadt Stoiko Ilonát és a nyolc
esztendős kislányt is halállal fenyegette 
meg. A  fodrásznő sikoltozni kezdett, mire

Hágen eszét vesztve rárohant a lányra 
és zsebkésével össze-vissza szurkálta. 
Összesen tíz késszúrás érte a fodrász- 
nőt, aki véresen, holtan terült el a 

szoba padlóján.

A kislány ezalatt rémülten sikoltozva k i
rohant a házból.

Mire a szomszédok kiszaladtak lakásuk
ból, a gyilkos megszökött. A  rendőrség vé
leménye szerint a műszerész Mecsek erdő
ségeiben rejtőzködik.

Pécs egész rendőrsége Hágen Jánost 
hajszolja, eddig azonban eredménytelenül. 
Nem tartják kizártnak, hogy a gyilkos 
fiatalember öngyilkosságot követett el.

Gyiimölcsbefözés 
villamos tűzhelyen

A  g-yümölcsszezónban minden házi
asszonynak gondot okoz a külön
böző befőttek készítése.

Az Elektromos Müvek V.. Honvéd-utca 22. 
sz. alatti kiállításának bemutató konyhá
jában hetenként háromszor, mégpedig hét
főn, csütörtökön és pénteken délelőtt *>£10 
órakor kezdődő fözöelöaöásávai kapcsolat
ban bemutatják a gyümölcsbefözést, rétes, 
pudding, különféle tészták és busók készí
tését. Belépés, ruhatár díjtalan.

L á z á r  ig a z s á g ü g y  m i n is z t e r :  
A  s z ív  s z a v a  k e r ü l jö n  

a  j o g s z a b á l y b a !
A z Ügyvédszövetség soproni vándor- 

gyűlésén Lázár Andor igazságügyminisz
ter nagy beszédet mondott.

—  Ha jogszabályt alkotunk, —  emelte 
ki, —  arra kell törekednünk, hogy annak 
tartalma az objektív igazság legyen. Ha 
jogszabályt alakalmazunk, arra kell töre
kednünk, hogy az igazság alkalmazásába: 
a szív szava is belekerüljön és ez gátolja 
meg azt, hogy szociális elégedetlenségek 
támadjanak a jogszabályok rideg alkal
mazásából.

Vasárnap reggel azután megtörtént a

Verebély Tibor professzor 
a nemi betegségek leküzdése elleni 

törvényjavaslatról
A  képviselőházban rövidesen tárgya

lásra kerül a nemi betegségekről szóló tör
vényjavaslat, a Lex  Veneris. A  népi egász- 
ségvédelemre irányuló intézkedések sorá
ban ez lesz az első beterjesztett törvényja
vaslat. A  belügyi kormányzat már eszten
dők óta gondol a nemzet erejét pusztító 
veneriás betegségek leküzdésére. A  kül
föld i államok nagy része már törvénybe 
iktatta esztendőkkel ezelőtt a Lex Vene- 
rist, nálunk azonban húzódott a kérdés 
rendezése. Most végre elkészült a törvény- 
tervezet, amely egyelőre ugyan még csak 
nyers formában van meg, de a szakkörök 
bevonásával az illetékes belügy- és igaz
ságügyminisztérium a legrövidebb idő 
alatt tető alá hozza a végleges tervezetet.

A  Kis Újság munkatársa a készülő tör
vény’javaslattal kapcsolatban kérdést inté
zett Verebély T ibor dr. egyetemi tanár
hoz, az Országos Orvoskamara elnökéhez. 
Megkérdeztük a kiváló orvostanárt, mi
lyen stádiumban van jelenleg a törvény- 
tervezet és milyen eredményt vár a tör
vénytől ?

—  K ikü ldött orvosi szakbizottság dol
gozik a tervezeten, —  mondotta Verebély 
T ibor dr. —  Egyelőre még csak nyers 
formában beszélhetünk a törvényjavaslat
ról, miután még csak a vázlat van készen. 
A  szakkörök már régóta foglalkoznak a 
kérdés megoldásával, de

miután ennek rendezése mélyen bele
nyúlik a magánéletbe, igen sok jogi 

kérdés is felmerült

és ezért ezidáig késett a nemi betegségek 
elleni óvintézkedések törvénybeiktatása. A  
nyers tervezetet az orvoskamarai gyűlésen 
már ismertettük. Ha a szakkörök végeztek 
a tervezettel, az a belügyminiszérium ille
tékes osztálya elé kerül, ahol az igaz
ságügyi miniszériummal karöltve letár
gyalják  a javaslatnak jog i vonatkozású ré
szeit.

Verebély professzor ezután rámutatott 
arra, hogy

külföldön nagyrészt már életbeléptet- 
ték a Lex Venerist

és így  nálunk hiánytpótló egészségvédelmi 
törvényjavaslat készül. Rámutatott arra 
is, hogy számolni keli módosító javasla
tokkal.

—  A  javaslat életképességét az dönti 
majd el, hogyan válik be vidéken, —- fo ly 
tatta Verebély tanár.

N agy  és nyílt kérdés, hogy a közigaz
gatás hogyan tudja maid biztosítani a 

a törvény sikerét.

Ha az orvosi szakbizottság, amely a ter
vezetet készíti, végzett munkájával, a ja 

vaslatot megküldi az egyes vidéki orvos
kamaráknak. A  kerületi kamarák vélemé
nye igen hasznos lesz majd és útbaigazí
tással szolgál a közigazgatásnak. Az két
ségtelen, hogy ez az egészségvédelmi kér
dés rendkívül kényes és igen nagy tapin
tat ia l kell azt rendezni.

Kijelentette' még Verebély orvostanár

Ismeretes, hogy a hercegprímás római köz
benjárásának eredményeképpen a katolikus 
élőt jövóévi nagyszabású ünnepségeinek külö
nös fényt fog kölcsönözni IV . Béla király 
leányának, Árpádházi Boldog Margitnak 
szenttéavatása. A  kegyes emlékű királyleány 
1271-ben kiöltözött el az élők sorából és a 
magyar főpapság már többször tett kísérletet 
arra, hogy a minden cselekedetével erre rá
szolgáló Boldog Margitot szenttéavassák. Ez 
pedig nem sikerült, mert kétizben politikai 
okok hátráltatták az avatást, míg két évvel 
ezelőtt, a Szent Imrc-év alkalmából anyagiak 
hiányában kellett az országnak lemondania 
arról, hogy a magyar föld leánygyermekeinek 
eszményképét szentté avassák.

A  szenttéavatás ugyanis pompázatos kül
sőségek között megy végbe. Az az ország, 
amelynek fiát vagy leányát szenttéavatják, 
a kanonizáció (szenttéavatás) alkalmából töb
bek közt köteles a római Szent Péter székes- 
egyházat egy estén át ragyogó fénybe borí
tani. Erre és az egyéb kiadásokra akkor nem 
volt fedezet és hiába fogalmazta meg Ha. 
nauer István váci püspök terjedelmes bead
ványát a Szentszékhez, az avatás elmaradt.

Ha azonban a Szentszék eddig nőm is 
avatta szentté Árpádházi Boldog Margitot, 

megtette a Közmunkatanács, amely már 
a háború előtt megalapította a „Szent 

Margitsziget r. t.” című vállalatot.
A  részvénytársaság a Margitsziget szépsé
geinek kihasználására és fejlesztésére alakult 
1908-ban. Ekkor adományozták"  a hajdani 
,,.Vyvlak-szigetc” magányos életű királyleá
nyának a „szent" előnevel, anij a fentiek sze
rint nyilvánvaló történelmi tévedés.

A festői fekvésű sziget tehát csak a „Mar
gitsziget" elnevezést használhatja jogosan, 
mert a „szent” jelzőnek nincs alapja. A  rész
vénytársaság részéről egyébként a kegyeletei 
tévedést a következőképpen világították meg 
munkatársunk előtt:

azt is, hogy az országos orvosi választ
mány foglalkozik majd végső fokon a ja
vaslattal és a választmány által elfogadott 
tervezet kerül azután a minisztériumok 
elé. Verebély Tibor dr. kijelentette végül 
azt is, hogy

körülbelül 30— 10.000 fertőző nemi be
teggel lehet számolni az egész ország 

területén.
Eddig Verebély T ibor dr. érdekes nyi

latkozata. Mint más forrásból értesülünk,
a nemi betegségekről szóló törvényjavas
lat a törvényhozás jövő tavaszi munka
rendjében szerepel, ekkor tárgyalja a kép
viselőház.

( « .  L .)

—  Margit királyleányt a magyar nép min
dig szintnél: tartotta és tartja. Hogy ki adta 
a nevet, illetve ki feledkezett meg arról, hogy 
Boldog Margitot még vem avatták szentté, 
azt ma mar bajos volna megállapítani. Kü
lönben is az elnevezés hivatalos és megkülön
böztető jellegű. A cégbíróság nem vizsgálja 
felül a bejegyzés alkalmával, hogy Margit 
valóban szent-e vagy sem. Ilyen irányú ellen
őrzés nincs és nem is szükséges. A  fennálló 
törvények értelmében az elnevezést, ha csak 
nem szeméremsértö, vagy az országra nézve 
ártalmas, minden további nélkül engedélye
zik.

Megkérdeztük ezután, nem lehetséges-e, 
hogy a magyarokkal ugyancsak rokonságban 
állott Szent Margit .skót királipwröl nevez- 
ték-e el a szigetet, illetve a részvénytársasá
got? Szent Margit skót királynő. Szent Ist
ván király unokahtigának, Ágotának leánya 
volt. Később Szent Margit fia I. Edgár néven 
az angol trónra került.

—  Ez nem lehetséges —  hangzott a válasz.
— Az elnevezés kétségtelenül Boldog Mar

gitra vonatkozik

és ha majd szenttéavatják, nem kell a címen 
változtatni. A skót királynő semmilyen vonat
kozásban nem állott a Margitszigettel, a ba- 
ranyamegyei Nádasdon élt. éveken keresztül, 
a mai Budapest helyén sohasem járt.

Boldog Margitot tehát nálunk már rég 
szentnek ismerik és a hivatalos szenttéavatás 
csak megerősíti majd népünket hitében.

sz. I.

—  A  33-as bizottság ülése. Szerdán a 
33-as bizottság ülést tart, amelyen letár
gyalják azokat a rer.deleteket, amelyeket 
Fabinyi Tihamér dr. pénzügyminiszten né
hány nappal ezelőtt már bejelentett a kép
viselőházban.

B IR IN Y I KÜLÖNÖS TOLONCUTJA

Szegedről jelentik: A  jugoszláv hatósá
gok Szabadkáról vasárnap magyar terü
letre tolonccltúk Birn iy i Bertalan Bélát, a 
kommunizmus ismert alakját. E iriny i a 
vörös forradalomban először Szegeden volt 
vegyesdandárparanesnok, majd Budapestre 
került. A  szegedi rendőrkapitányság elő
életét rövid idő alatt kiderítette és így az 
esti órákban visszat.oloneolták Jugoszlá
viába.

B M W M f l BH—

Nyaralójába is eljön

d i f i
s i r

N yári címváltozás, 
e lő fiz e té s :

Budapest, Ankerkőz2

Főszerkesztő: KaüósDános

M IÉRT MONDOTT L E  RR. EG ERVARY 
TIBO R A  FŐVÁROSI B IZOTTSÁGI TAG

SÁGRÓL
Az utóbbi napokban különféle magya* 

rázatokat fűztek ahhoz a tényhez, hogy 
dr. E g e r v á ry  T ib o r  egye tem i ta 
nársegéd, a N É P  ta g ja  lemondott 
fő vá ros i tö rvén yh a tóság i b izott

ság i tagságáró l.
A Magyar Hétfő munkatársa megállapí
totta, hogy mi volt a lemondás oka. Az 
orvoskamarai választások során dr. 
Egerváril Tibort

nem vá laszto tták  be a választm ány 
ta g ja i közé. í g y  érdekképviseleti 
alapon nem leh ete tt többé ta g ja  a 

tö rvén yh a tóság i b izottságnak.
Helyére dr. Darányi Gyula egyetemi ta
nár, a Fővárosi Közegészségügyi Inté
zet igazgatója került.

ó  í r  SKBS— — — — — — Bt

Már évekkel Árpádházi Boldog 
Margit szenttéavatása előtt „Szent 
Margitsziget “ - nek keresztelték el 
a róla elnevezett Nyulak szigetét

Borotválkozzon víz, szappan és ecset nélkül f  pere 
alatt a Hezolite-JZapid arcápoló gyors- 
borotvakrémmel. Próbadoboz 24 fillér
Kapható minden szaküzletben és Dr. HOLCZER
l l l a t s z e r t á r ó b a n ,  V I . ,  T e r é z - k ö r ú t  8
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Széchenyi György gróf
a becsületes megértés politikájáról, 
a kormányzói jogkör kiterjesztéséről 
beszélt Szerencsen

Vihar Reibel Mihály fe ls z
Szerencsről jelenti a Magyar H étfő tudó

sítója: Vasárnap kezdte meg Széchenyi 
György gró f a tokaji választókerületben 
háromnapos beszámoló körútját. Kíséreté
ben van Reibel Mihály országgyűlési képvi
selő is. A z első gyűlés Szerencs községben 
volt, melyen a község többszáz választópol
gára vett részt. A  beszámológyűlést dr. 
Szén József esperes-plébános nyitotta meg, 
majd utána Széchenyi György gró f mon
dott beszédet. Ebben érintette az aktuális 
politikai kérdéseket is.

Hangoztatta, hogy a parlamentben a 
becsületes megértést igyekezett szol

gálni.

Gömbös Gyula elhúnytával élesen megvál
tozott az a program, amelyet annak idején 
a kormánypárt magáénak vallott. A mai 
kormány alkotmányos módon kíván kormá
nyozni és a szélsőséges elemek ellen küzd. 
Ebben a két lényeges pontban —  mondotta 
— megegyezünk velük. Ez a kormány meg
valósítja azokat a reformokat is, amelye
ket Gömbös Gyula megígért, de nem való
sította meg azokat és amelyek főleg népi 
éerdeket érintenek és azokat óhajtják ki
elégíteni.

—  Mindezt láthatjuk  —  folytatta tovább 
— , de ennek ellenére őszintén meg kell 
mondanom, hogy a magunk szervezeteit ki 
kell építenünk és pedig azért, mert nem te
hetjük ki magunkat bizonytalan eshetősé
geknek. Ez a szervezés nem ellenséges szán
dékú, hanem becsületes kooperáció jellegű.

\ keresztény ellenzéknek kötelessége a 
hirálat gyakorlása a parlamentben. 
Ezt ugyan még ma sem szeretik, aki 
nagyon kritizál, könnyen kegyvesztetté 

válik.

Ezután áttért az alkotmányos javaslatokra.
— A népet —- így  folytatta szavait —  

bizonyára legjobban a becsületes titkos vá
lasztójog ügye érdekli. Adja Isten, hogy 
újonnan is el ns buktassál: az ennek m eg
valósítására irányuló szándékot. A  fdsöház 
jogkörének kiterjesztése ellen senkinek ki
fogása nem lehet.

A kormányzó jogköréről szóló törvény 
megalkotásának is meg kell történnie. 
Felfogásom a kormányzó jogkörének 
kiterjesztése kérdésében az, hogy én 
nem adnék több jogot, mint amennyi 
a koronázatlan királyt megilleti, leg

alább is semmivel sem többet.

Különben is királyság vagyunk. Ugyanak
kor, amikor mi tisztelettel meghajtunk az 
államfő személye előtt, azt kívánjuk, hogy 
ne vigyék bele fölöslegesen a politikai élet 
küzdelmeibe. Elsősorban a magyar király
ság megvalósításáért harcolunk. (H elyes
lés.) Azt akarjuk, hogy tegyék ezt lehe
tővé. (Éljenzés és taps.) Én nem látok más 
megoldást, mint amelyik egy személyben 
csúcsosodik ki. Ennek folytán azt mondom, 
hogy a vezető tényezők keressék meg a 
kapcsolatot ezzel a személyiséggel. (Zajos 
helyeslés.) Ezzel biztosítják a m agyar jövő 
fejlődését.

— A  németországi katolikus-üldözés 
tárgyában interpellációt mondottam el a 
képviselőházban. Sajnálattal kell ehelyütt 
elmondanom, hogy ' e téren azt tapasztal
tam, hogy

nemigen szabad a katolikus sérelme
ket nyilvánosságra vinni.

— A  vallásüldözés tárgyában szükséges, 
hogy egyöntetű álláspontja legyen minden 
osztálynak.

Ezután Reibel Mihály országgyűlési kép
viselő beszélt.

Roibri beszédének bevezetésében utatt arra, 
bőgj Magyarország a kereszténységnek kö
szönheti. hogy ma. ezer év után is megvan, 
megmaradt Ha eltért volna a kereszténység
től, elpusztult volna ez a nemzet.

— \mi a politikai kérdésokot illeti —
mondotta —. én csak arra hivatkozom, 

hogy ellenzéki politikát folytatunk.

Legutóbb a felxöhdzban Teleki Pál gróf 
mondotta, mennyire irigyli ezt. a kormányt, 

ellenzéke var.. Ellenzék nélkül nem is le
het kormányozni. A kormány lépései a szo
ciális cselekvés felé csak kezdőlépések, ki- 
ceke lépések, nem elégségesek a bajok és 
szenvedések orvoslására. A  népet meg kell 
menteni, mert nép nélkül nincsen revízió. A 
"^nagyobb bej az. hogy az ország bevételi 
mrásatt vám jövedelmekből és más fogyasz- 
“  dókból szerzi. Az ellenzéknek óriási Mis

eimet kell folytatnia a népi politika érvé- 
Byesü'.ese érdekében.

út egy hang közbeszólt: kincsen ok a 
orrrmnnyai szemben a gyűlölködésre!

Reibel Mihály:
Sohasem gyűlölködtem! Az igazságot 

mindig megmondottam és megállapítom,

hogyha a kereszténypárt nem élt volna a 
bírálat fogával, amely követelése nemcsak 
joga, hanem kötelessége is, akkor a leg
első alkotmányjogi javaslat törvénybe
iktatásánál egy hibás törvényt kaptunk 

volna.

A  magyar törvénytárba olyan törvényt ik
tattak^ volna, amelynek tervezete ellen min
den párt tiltakozott. Ezután beszélt a pénz
ügyi és hitelkérdésekröl és ennek kapcsán 
utalt a bankok óriási hatalmára. A  kormány 
erre azt feleli, hogy nem tehet semmit. Per
sze, hogy nem tehet, mert a bankoknak a 
befolyása Igen nagy a közhatalomra. Gömbös 
Gyula, alatt a választás illegitim pénzekből 
történt.

Pestszenterzsébeten vasárnap délelőtt a 
nyilaskeresztesek helyi csoportja mintegy 
500 főnyi érdeklődő jelenlétében gyűlést 
tartott, amelyen beszámoltak a szervezés 
eddigi eredményeiről. Várták, hogy meg
jelenik ifj. Balogh István országgyűlési 
képviselő is, de

a „vezér másirányú elfoglaltsága 
miatt nem mehetett Pestszeiiterzsé- 

beire.
Loparits  József és Anka György a mozga-

Egy hang egészen magából kikelve kiáltja: 
Ne támadja Gömbös Gyulát’

Reibel Mihály:
— Mi nem a személye ellen intézünk táma

dást, hanem a politikája ellen. A  politikája 
pedig nemcsak el kell, hogy viselje a bírá
latot, hanem el kell viselnie a felelősséget a 
történelem ítélöszéke előtt i3.

Ezután a néhány percig tartó zavaros je
lenet után nagy figyelem közben foly
tatta beszédét, tiszta közéletet követelve.
—  A  gazdasági élet az emberekért kell, 

hogy legyen, nem a pénzért. A  kormány tapo- 
gatódző politikája helyett határozott irányt 
kövessen minden téren, így különösen a fogy- 
ver kezesi egyenjogúság terén is, de főképpen 
a becsületes, titkos választójog megvalósítá
sának kérdésében. Délután négy órakor Tá- 
!ya községben mondott Széchenyi György 
gróf beszédet.

lom célkitűzéseiről beszéltek.
A  gyűlés vezérszónoka Kémen Nagy 
Imre volt, aki kijelentette, hogy nagy 

híve a nemzeti szocializmusnak.
A rró l nem beszélt, hogy a múlt héten mi 
történt vele Kispesten. Nem nyilatkozott 
az Intemacionálé énekléséről sem.

Kémeri Nagy Im re  végül politikai néze
teit fejtette ki és rámutatott arra, hogy 
—• elképzelése szerint —  mi lenne a he
lyes kormányprogram.

►  • I 9 l I •  - *

Önkéntes egységről és a szegények 
megsegítésének lehetőségé 
beszélt Tildy Zeitén vasár

Mezőkeresztesről jelenti a Magyar Hétfő 
idősít ó ja : A szeghalmi kerület két köz
igében beszélt vasárnap Tildy Zoltán, a 
ísgazdapárt alelnöke és Gaál Olivér or

szággyűlési képviselő. Szentistván község
ben dr.. Váczy József megnyitó beszédé
ben hangsúlyozta, hogy minél jobban tá
madják Eckhardt T ibort és a kisgazda-

ísdtagtfOHftfd" Iteandfiitda
Rákoscsaba-Ujte ep
w

B u d a p e s t t ő l  10 p e r c .  B a r o s s - t í r t S l  16 km .
50 X 25 m bitón versenyuszoda, gyermekmedence, kristálytiszta, kelleme
sen temperált vízzel, 2500 négyszögöl homok. 1000 négyszögöl gyep
strand. J á t s z ó t é r .  Sporttelep, tornaszerekkel. Árnyas ősfák, park, 
ligetek. Hűvös, tágas családi téglakablnok.
Zene. Tánc. Bádló. Bing-pong. Billiárd stb.
V e n d é g l ő ,  c u k r á s z d a ,  ö l e s é  á r a k .
M EG KÖ ZELÍTH ETŐ : MÁV Keleti pályaudvartól az 5:50. 6:20, 6.30. 
Í0-40 13 25, 13:25. 1432. 15/40. 18 05. 20.25. 21 ;52 stb. v o n a t o k k a l .  
A *>6' °S és 37-es villamosokról átszállással a Kőbányai Serfőzdénél a 
siránd kapuja előtt megálló k ö z v e t l e n  autóbuszra. Autóbusz 
indul: 7, 8, 10. 12, 13:15. 11:45. 16:15. 18 és 20 stb. órakor. 
Kedvezménye, jegyek as összes Jegyirodákban, 
trafikokban és fogyasztási szövetkezetekben.
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H o n y m i i ű s s ű i  f e l v á g t a  a hasát 
a  8 1  e v e s  é l e t ű n t

Borzalmas módon akart végezni ma
gával vasárnap egy  idős házmester. A  
Német-utca 14. számú házban történt 
az öngyilkosság, ahol vasárnap délben 

konyhakéssel felmetszetíe hasát 
a 81 éves Braun László.

A  mentők a szerencsétlen embert, — 
akinek belei valósággal kifordultak, — 
válságos állapotban szállították a kór
házba.

Eletbenmaradásához alig van remény.
'  U 9 H i

H ú s z  s u h a n c  t á m a d á s a
k é t  r e n d ő r  e l l e n

Életveszélyes kalandban volt. része 
vasárnap a hajnali órákban két rendőrnek 
A  Ceglédi-úti állami lakótelepen. Balogh 
Ignác rendőrfőtörzsőrmester egy rendőr
társa kíséretében megjelent a telepen, 
hogy a kiadott parancs alapján őrizetbe 
vegye a lopás miatt körözött Takács L a 
jost.

A  két rendőr a körözött tolva jt el is 
fogta.

Szijbilincset tettek kezére és elindultak 
a villamos felé.

A m ikor a lakótelep közepére értek, h ir

telen egy nagy csapat fiatalkorú suhant
vette őket körül.

A  mintegy húsztagú csoport rendkivü 
fenyegető magatartást tanúsított.

Előbb szitkokkal illették a rendőröket, 
majd kőzáport zúdítottak rájuk.

A  rendőrök kardot rántottak, mire a suhan- 
cok szétfutottak. Mindössze

egy fiatalkorút sikerült elfogni
Balogh főtörzsőrmesternek, m íg társa a 
tolvajra vigyázott, akit a suhancoknak 
nem sikerült kiszabadítaniok. A fiatalko
rút és az elfogott tolvajt előállították.

'M 9 H m

Kémeri Nagy Imre volt 
a pesiszenterzsébeti nyilasok vezérszónoka

pártot, annál jobban kitartanak a párt ve
sére mellett.

Gaál Olivér szólalt fel ezután.
— Tíz év óta bizonyos urak és a kartellek 

összefogtak az apám é3 a mi pártunk ellen.
Most a nemzeti front név alatt és a nyi
laskereszt jegyében szítanak mozgalmat 

ugyanezek suttyomban ellenünk.

A németek mellett igyekeznek hangulatot 
kelteni, német politikát akarnak csinálni Ma
gyarországon, ahol csaknem ezer évig folyt a 
harc a függetlenségért és legtöbbször éppen a 
németekkel szemben. Tiszteljük Németorszá
got, de függetlenségünket mindenkivel szem
ben fenn akarjuk és fenn fogjuk tartani. (Za
jos helyeslés és taps.)

Tildy Zoltán mondott ezután hosszabb be
szédet.

— Mi fel akarjuk emelni — mondotta — a 
megpróbáltatás mélységéből a magyar falvrk 
népét.

Ezért kell megváltoztatni az egész gaz
dasági politikát, ami azonban a titkos 

választójog nélkül nem lehetséges.

Tisztelek minden hatóságot, de lehetetlennek 
tartom, hogy a hatóságok beavatkozhassanak 
a választásba és tőlük függjön, ki legyen a
képviselő.

—  A mostani miniszterelnök nem azzal 
kezdte hivő.tálát, hogy önmagát jelentette ki 
a nemzet vezérének, hanem azt mondotta: 
hogy ö a nemzet szolgája. Ezzel a nemzet 
belső békéjét sokkal jobban szolgálta. íme, 
most is

a jövő hét csütörtökén ellenzék és kor- 
mány egy emberként fog felállni és meg
szavazza majd a kormányzói jogkör ki- 

terjesztéséröl szóló javaslatot.
A magyar faj tud egybeforrni, de ennek az 
egységnek önkéntesnek kell lennie.

Délután Mezőkeresztesen tartottok gyűlést. 
A mezökeresztesi helyi párt elnöke, vitéz 
Gomba Kálmán mondott megnyitó beszédet. 
Horváth Olivér, a felvidéki párt igazgatója, 
Gaál Olivér, vitéz Rácz Gábor dr.. Várzi Jó
zsef dr. beszélt, majd Tildy Zoltán mondott 
beszédet.

— Mi nem vagyunk ellenségei a nagybir
tokosoknak és a tőkéseknek —  emelte 
ki —, azt szeretném azonban, ha az erő
sebbek meglátnák a gyengébbek helyze
tét és cselekvésre és adakozásra is haj
landók lennének az egész nemzet érde

kében.
Nemzeti érdek, hogy ezeket a kérdéseket bé
kés evolúció útján oldjuk meg és ezért min
den társadalmi és gazdasági rétegnek arra 
kell törekednie, hogy a szükséges intézkedé
sek idejében megtörténjenek. Minél előbb 
meg keil történnie ezeknek, mert az idegen 
szellemű felelőtlen bujt ogat ás a szegény nép 
körében ma is egyre feszültebbé teszi a hely
zetet.

—ÓT U *  11 —

flulóösszelitközés
a Budakeszi úton 
öt sebesülttel

Vasárnap délelőtt súlyos kimene
telű autóösszeütközés történt a Buda- 
keszi-úton. Az A  397. rendszámú autó 
összeütközött a Budakeszi felé haladó 
autóbusszal, amelynek utasai közül 
Földes István, Pulai János és R ózsa 
hegy i István szenvedett súlyos sérülé
seket. A  másik autón ülők közül Sulik 
József és Szabó Imre sebesült m eg, 
M indannyiukat kórh ázba  szállították.
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K IT Ö R T  A  K Á N I K U L A

K lu b o k n a k , egyesületeknek, iskoláknak 
kellemes, olcsó dunai kirántsulásra

hétköznapra bérbeadó k.

Nagy termes hajók, l;ülönösen szer
dára és péntekre, olc; ,ón bérelhetők. 
Zuhany-, nap- és légfürdőzés a 
hajókon.

Kisebb társaságiaknak csavargőzösök, 
motorhajók 48 és vízitaxik 8 személyre 
hétköznapokon igen alkalmasak.
Felvilágosítás a M. F. T. R. igazgatóságnál

S i m k f m  a íethdstM
Szín: Egy villamoson találkozik Stux ős Fux.

FUX: Hová megy. Stux úr?
STUX: Megyek fel a Hár mashatárhegy re, a 

kilátóhoz. í
FUX: És mit csinál ott?
STUX: Tanulmányozom a terméskilátáso

kat . . .
FUX: Hogyan tudja azt pont onnan tanul

mányozni ?
STUX: Azt mondják, onnan nagyon jó a ki

látás .. .
FUX (mérges): Ha máris elkezd ugratni, 

akkor magának nincsenek ma jó kilátásai ná
lam! Tudja maga, hogy milyen életbevágóan 
fontos dolog a szép termés?

STUX: Hogyne tudnám.. A feleségem is min
dig azért sír —

FUX: Miért?
STUX: Mert stepszli maradt és nem nőtt

meg eléggé .. .
FUX: Mondja, lehet magával komolyan be

szélni, vagy nem? Tudja, milyen nagy baj 
volna, ha a rossz termés miatt kötött volna a 
gabonaforgalom ?

STUX: Megdrágítaná a zsineg a gabonát?
FUX: Milyen zsineg?
STUX: Amivel kötözik . . .
FUX: De nem kötözik!
STUX: Akkor miért mondta, hogy4kötött?
FUX (dühös): Hogy kötöznék Össze magát, 

de jó erősen! Értse meg, egyesek azt is szeret
nek. ha a tőzsdén megszüntetnék a-határidő- 
üzletet.

STUX: Ne mondja! Az nagy baj volna . . .
FUX: Miért érinti ez magát?
STUX: Na hallja, akkor le kellene szoknom

a dohányzásról. . .
FUX: Mi köze ennek a maga dohányzásá

hoz?
STUX: A dohánytezsdébe mindig hitelbe ve

szem a cigarettát és adok egy határidőt, ami
kor kifizetem...

FUX De itt nem erről van szó, maga sze
rencsétlen! A tőzsdén például most júniusban, 
októberi határidőre kötnek üzleteket.

STUX: Pont az én esetem . .. Október előtt 
semmiesetre se fizetem ki ezt a cigarettát, 
amit júnisban veszek ...

FUX (dühöng): Értsen meg végre! Én nem 
a trafikáruról, hanem a gabonatőzsdéről be
szélek!

STUX: Ezentúl a gabonát is a tőzsdékben
árulják ?

FUX: Abból a gabonából őrölt lisztből egyen 
jnaga, amit trafikban árusítanak!

STUX: Mikor eszem én egyáltalán lisztet?...
FUX: Már megint szószerint vesz mindent?! 

Mondja, érdekli magát ez a kérdés egyáltalán, 
vagy nem ? Tudja, milyen jót tett az eső a lá
bán álló Bárkútinak például?

STUX: Isiásza van talán?
FUX: Kinek?
STUX: Annak a Bánkutinak a lábában ...
FUX: Slussz! Elég volt ebből a témából, ha 

még azt sem tudja, hogy a Bánkuti egy búza
fajta! Mondja inkább, mit szól hozzá, mennyi 
spárga van az idén ?

STUX: Akkor talán nem is volna olyan nagy 
baj. ha kötött lenne a forgalom ...

FUX: Abból nincs kötött forgalom! Mi min
dennap azt eszünk.

Minden ellenkező híreszteléssel szemben: 
a pesti kánikula nem akkor kezdődik, 
amikor a hőmérő először éri el a harminc 
fokot, hanem amikor a nyári színházak 
reflektora alatt kezd főni színművész és 
közönség. A z utolsó kőszínházbeli és az 
első nyári színházi főpróba között barnára 
sült kritikus és főpróbahiéna, a szünetben 
mindenki a * fagylaltoshoz rohan és a 
^letykasarkokban nem a darab netáni 
mélységeiről, esetleg a szerzők és színé
szek családi kellemetlenségeiről esik szó, 
hanem arról, hogyan lehet napégés ellen 
leghatásosabban védekezni és mi a teendő 
a hőguta elkerülésére. Ilyen körülmények 
között érthető, ha az a bizonyos mélység 
csakugyan hiányzik a nyári Shakespearek- 
bői —  bár annakidején az a régi írt egy 
egészen jó nyári darabot Szentivánéji álom 
címen —  s hogy a muzsikák se mozarti 
finomságúak. De így legalább nem fáj, ha 
az áriákba belecsenget a villamos . . .

P otykasSanatórium
Az Erzsébetvárosi Színház vadonatúj Er

délyijének, egyik felvonása a Potykaszanató- 
rium című kocsmában történik. Ez a felvo
nás a legjellegzetesebben nyári: kis zavaros 
jövés-menésen kívül semmi se történik ben
ne, mert a rengeteg esemény a szünetben 
zajlott le, mint azt a szereplők elmondják. 
Van ellenben egy revüjelenet a felvonás vé
gén, amely egymagában eldönti a darab si
kerét. A  hajdani budai ,,Régi nyár”  remi
niszcencia-jelenetének mintájára itt is nagy 
tartózkodás van a múlt idők slágereinél. . .  
hatásos! És mivel Budán azóta a Régi nyár
ról kocsmát neveztek el, nem lehetetlen, 
hogy rövidesen a ligetben is megnyílik egy 
vendégfogadó a Sárgapitykés közlegényhez 
címezve. . .  ,

Erdélyi Mihály, a kitűnő színházi ezermes
ter számos színházi- és egyéb vállalkozásai
nak gondjai közepette csak úgy mellékesen 
olyan darabot kanyarített hal bicskájával 
szíve közepéből, hogy ilyenen színpadi írók, 
zeneszerzők és alászövegezök hónopokig ve
rejtékeznek. A Sárgapitykésnek nincs verej
tékillata. Minden logikaellenessége kecses 
lelkiismeretlenséggel halmozódik egymásra, 
a szöveg banalitásai s a zene aranyos 
utánérzései oly maguktól értetődően kerül
nek a közönség elé, hogy senkinek se jut 
eszébe fejét csóválni. Nincs itt helye bírá
latnak, mert ezt a műfajt senkiso tudja job
ban Erdélyinél. Megérdemli, hogy egész 
nyáron tóduljon a ligeti vidámság-áruházba 
a közönség.

Feltűnően ötletes az előadás, amelyben 
Lóránt Vilmos rendezése nyomán lépten-nyo- 
mon akad meglepő és mulatságos jelenet. 
Bizonyára a színészek is sokat beleadtak a 
magukéból, elsősorban talán Rátkni, ez a 
remek rutinié. Fejes Teri viháncolása se hiá- 
nyozhatik a nyárból. Somogyi Nusi kitűnő 
látvány matyó-jelmezben, Ölty Magda is 
rokonszenvesen tartózkodó, Dajbukót pe
dig különösen az első felvonás végjeleneté
ben bűbájos. Sikerük van a hölgyeknek, 
noha egyikük se szekszepiles ezúttal. A  leg-

kevésbbé Kőműves Erzsi, a kómika, aki alig 
pár pillanatig van a színen, de azalatt ra
gyogó.

Latabár A. olyan mulatságos, hogy szinte 
nem értjük; miért olyan ritka vendége a 
pesti színpadoknak. A jóízű Bársony, az ele
gáns Szakéits, Sárossy, Tamás, Zala Karola 
szerepelnek még: egyikükre se jut nagy sze
rep. de mindegyik kitesz magáért, éppúgy 
Upor, a sikerűit díszletek szerzője.

OóIyas?anatcríum
Azon a helyen, ahol valamikor a Nemzeti 

Színház állott, a legkönnyebb múzsa vert 
fészket az elmúlt héten. Alkalmi vállalko
zók bemutatták Szilágyi-Kellér operettjét, 
a Gólyaszanatóriumot, amelyhez Eisemann 
Mihály írt muzsikát. Eisemannnal kell kez
deni a beszámolót, aki formájában egyre fel
jebb fut. Már nem a szokványos ,,pesti slá
gereket” gyártja, hanem a legjobb francia és 
a majdnem elsőrangú angol tánczenére emlé
keztető számokat, melyekben igen sok egyéni 
invenció van és amelyeket bravúrosan tálalt 
fel. A  Gólya&zantórium számai között van 
legalább három-négy olyan, amely az évad 
legjobb jazz-termése közé számít.

A  szöveg, amely nem egyéb néhány ügye
sen alkalmazott viccnél és szcenánumnál, 
ahhoz, hogy jókedvű színészek kedvükre 
formálhassák, rögtönözhessenek, állandó de
rültségben tartja a közönséget. A Comme- 
dia dél arte nyári műfaj és mindenképpen 
alkalmas arra, hogy jókedvűvé varázsolja 
azokat, akik napi gondjaik alatt görnyedve 
lépnek be a muskátlikoszorúzta szabadtéri 
színház nézőterére.

Néhány lépésnyire a bölcsészetkari egye
tem komor épületétől, egyre-másra vetkez
nek kombinéra művésznők s míg ilymódon 
ök maguk lehűlnek a várható n?gy melegek
ben, a férfiközönségnek aligha melege nem 
lesz láttukra. Szerencsére azonban egyik csi
nosabb, mint a másik, valóságos szekszepil- 
dömping a csöppnyi színpadon és a párisi 
pikantériája darabocskába igen jól illenek 
bele a pesti pikantériájú művésznők. Közöt
tük is elsősorban Szombathelyi Blanka, aki 
a két nyári darab prózai színésznői között a 
legjobb operettszínésznönek bizonyult. Hu
mora van, csinos és —  bármUy különös is — 
még énekelni és táncolni is tud. Kellemes és 
kedves Egry Mária is. kár, hogy hangja az 
ötödik soron túl nem hallatszik.

Lengyel Gizi pesti nap alatt barnára pá
colt spanyol nője kitűnő, Rajna Alicet mél
tán emelték ki a kabaré keretei közül és 
néhány nagyon ügyes gólya-görl teszi tel
jessé a hölgyek névsorát. A férfi-főszerep:ö 
Dénes György, aki remélhetőleg meg fog 
kicsit hízni a Gólyaszanatórium gázsijából, 
mert így majd lefújja a szél a szabadtéri 
színpadról. Gárdonyi jókedvű, Radónak ki
tűnő a maszkja. Latabár Árpád (atya) és 
Soltész Anni kómika-párja is tetszik Feleki 
Kamill táncaival együtt.

A Márkus park Színház újdonságát Tihanyi 
Vilmos ötletesen rendezte. Ka~nl László be
tétszámai teszik teljessé az előadást, amely 
szintén hozzá fog járulni a nyári Pest örö
meihez.
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Szánthó Dénes
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J u n i u s v é g í  m o z i  p r e m i e r e k
STUX: No és nem fulladnak meg rajta?
FUX: Ez már megint milyen ostoba kérdés? 

A  spárga például a legjobban leköti a gyo
morsavat.

STUX: És mi történik, ha például a torká
ban összekuszálódik véletlenül az a zsineg?....

FUX ( vörös a méregtől) ; Hogy kuszálódna 
össze a zsineg a maga nyaka körül! Na. hagy
juk ezt a témát! Mit szól hozzá, hogy Blum 
miniszterelnök megbukott Franciaországban ?

STUX: Nálunk ez nem történt volna meg .. .
FUX: Miért nem?
STUX: Hát lehetne nálunk egy Blum a mi

niszterelnök ? . . .
László Ferenc

A  héten mindössze két filmpremier zajlott 
le. Az egyik bécsi film, Ádám, régi vígoperá
jának, „A lonjumeaui posfa/eocvi*’ -nak film- 
változata, amely a filmkeresztségben a „meg
zavart mézeshetek” címet kapta. Derűs, vi
dám filmjáték lett belőle. Cári Lamac, a film 
rendezője, tempós operettstílusban, kedves öt
letekkel és derűs helyzetkomikummal állította 
be a hatásos muzsikájú vígoperát. A film 
mulattatni: Leó Slezéik és Lucie Englisch. 
Willy Eichbcrger pedig a posták öcsi sból lett 
tenorista szerepében férfias és kellemes- 
hangú. A „ Megzavart mézeshetek”  című éne
kes, vidám filmjátékot őszinte tetszéssel fo
gadta a premier közlönsége.

A másik bemutatott film a ZOth Ccntury- 
F o.c-filmstudióban készült, bűnügyi kalandor
aim, címe: Charlie Chaji a turfon. A  titok
zatos mosolyú, sárga kínai detektívnek, War
ner Oland-nsxk legújabb filmkalandja a lóver
seny izgalmas és érdekes világában játszódik 
le. Charlie Chan kedvei mosoly ú fiával együtt 
leplezi le a turfcsalók meré.-z bűncselekmé
nyeit, akik nem riadnak vissza az óceán járó 
hajó felgyujtásától és a lovak kicserélésétől 
kezdve egészen a gyilkosságig. Végül mégis 
az igazság győz. Charlie Chan új filmjét a 
közönség ismét hangos tetszéssel fogadta.

(V .)

Az első fecske. Ezúttal nem a nyarat, ha
nem éppen ellenkezően, az őszt, az új film- 
szezont jelenti az első fecske: az első, mar az 
új óvad számára szánt magyar film szak
bemutatója, amely átütő siker mellett zajlott 
le tegnap. Ez az első új magyar film: Az 
én leányom nem olyan . . . Csat hó Kálmán 
vígjátéka, amelyet N óti Károly ültetett át a 
film vásznára és néhány hónappal ezelőtt 
forgatták le Vajda László rendezésében a 
Hunniában. A kánikula ellenére zsúfolásig 
megtelt csütörtök délelőtt a nézőtér s a kü
lönben nem nagyon lelkesedő szakértő közön
ség bizony gyakran bcletapsolt a jelenetekbe.^ 
Sokat nevettok Kabos Gyula és Gombaszögi 
Ella alakításán, de sokszor megtapsolták Tá
ra// Ida, Tolnait Klári, Ráday Imre, Gázon, 
Greguss és a többiek jeleneteit is. A szakoe- 
mutató hangulatából ítélve: Az én leányom 
nem olyan... komoly sikereket hoz majd a 
producer Pless Ferencnek.

Gary Coopert Budapestre hívják. Tegnap 
utaztak Ixmdonba a pesti H. T. filmvállalat 
igazgatói: H/rsch Lajos és Tsuk Imre. A két 
kiváló fiatalember nagy fába vágta ezúttal 
a fejszéjét. A H. T. filmvállalat szerezte meg 
Amerika legnagyobb sikerét, mely Budapes
ten is „Mr. Deeds” c. alatt fog színre ke
rülni. Hirsch Lajos és Tsuk Imre szeretnék, 
ha Gary Cooper, a Mr. Deeds-film főszerep
lője eljönne a pesti premierre, mely előrelát
hatólag karácsony felé lesz. Szebb karácsonyi 
ajándékot nem is hozhatnának magukkal.

Dénes Oszkár magyar filmje Ausztráliában. 
Dénes Oszkár, a népszerű^ pesti kémikus, 
jövő hónapban filmfelvevögép elé áll. Fősze
repet vállalt Ábrahám Pál ötletes filmjében, 
amely Pesten „3:1 a szerelem javára” címen 
került színre. A filmen is Bársony Rózsi lesz 
a partnemöje, míg a harmadik főszerepet 
Halmay Tibornak osztotta Vaszary János, a 
főrendező. Dénes Oszkár népszerűségét mi 
sem jellemzi jobban, hogy készítendő filmjét 
máris megvásárolta Ausztrália, ahol  ̂ tudva
levőleg Dénes Oszkár egészen rendkívüli si
kert aratott. A magyar-német verzióban ké
szülő filmet egyébként Amerika és 11 euró
pai erszág vásárolta meg.

O  napon át a

Kis Újság
a

7 -iken a

Mogyor Hétfő-i

olvnssíi Ön isi

Felára utazási kedvezmény és teljes vízummentes
sé*: július 28-tól augusztus 18-ig Szegedre. Július
28-tól augusztus 18-ig féláru utazási kedvezményt 
engedélyeztek az egész ország területén az összes 
vasúti és hajózási vonalakon Szegedre, a Dóm-téri 
ünnepi játékok alkalmából. Szegedre utazni július 
28-tól augusztus 15-ig lehet, a féláru utazásra jogo 
sító igazolványokat a Dóm-téri előadások alkalmá
val Szegeden érvényesítik. —  visszautazni július 
31-én éjfé ltő l, augusztus 18-ig lehet. Kedvezményes 
menettérti utazást engedélyeztek a Mávaut autó
buszain Budapest—Csongrád— Kiskunhalas— Baja—
Szeged vonalakon. Az ünnepi játékok alkalmából a 
kormány teljes vizummentességet engedélyezett a 
Szegedre utazó kü lföldiek részére, az útleveleket 
Szegeden utólagosan látlamozzák. az igazolvány b ir
tokában három hónapig lehet az ország térülőién 
tartózkodni. A kü lföldiek bármely határállomáson 
átléphetik a magyar határt. A játékok július 31-én 
kezdődnek A z ember tragédiája immár tradicionális 
előadásával, — négy darab szerepel váltakozó sor
rendben a programon: Madách drámai költeménye 
mellett a János vitéz, a Bizánc és az első Szegedi 
Szabadtéri m isztériumjáték, a ferencesek szegedi 
templomában lévő Mária képről írt legenda, a török- 
magyar v ilágról: a Fekete Mária. Háromszor sze
repel a programon a Tragédia, a m egnyitó előadá
son. augusztus 8. ér, 14-én. — háromszor a János 
vitéz augusztus 1.. 9. é3 12-én. kétszer a Fekete 
Mária, 4-én és 5-én és háromszor a János vitéz, 
augusztus 7.. 11., 15-én. A:: országos érdeklődés
mellett különös- n Jugoszláviából. Romániából és 
Csehszlovákiából mutatkozik rendkívüli érdeklődés 
a szegedi játékok iránt.

A József Nádor Műszaki és Gazdaságtudomány!
ff.vetem a fo lyó  évben, augusztus 1-től augusztus 

l c-ig. Sopronban nyári egyetemi tanfolyam ot ren
dez. A nyári tanfolyamon tartandó előadások a Jó
zsef Nádor Műegyetem rendeltetésének megfelelően, 
műszaki és gazdaságtudományi t.árgyúak b sz.r k. 
A N yári Egyetem  hallgatójául beiretkozhatik 
ki. előképzettségre, m mr- . korra és életviszonyaira 
való tekintet nélkül. A b« iratkoxás a tanfolyamra 
való írásbeli jelentkezés alapján történik, amolivel 
egy ide jű leg  8 pengd beiratkozási d íj i< fizet ndő. 
A tanfolyam elvégzéséről a résztvevők külön bizo
nyítványt kaphatnak. A jelentkezés határideje 
juhus 10. Családtagok külön beiratkozási díjat nem 
fizetnek. A beiratkozott hallgatók részére Sopron 
Város Idegen forgalm i Irodája  kedvezményes lakást 
és ellátást, valamint egyéb kedvezményeket is biz-

Szerdán,
június 30-án 

indul az
J e s í m r i r

bán az utolsó évek legizgalmasabb riport-regénye

A  v ö r ö s
M a g y a r o r s z á g o n .  Vegye meg naponta az ESTI KURIR-t!

Egy polgár feljegyzései az éhség, gyilkosságok és ellenforradalmak lázas nap
jairól / GÁL IMRE a szerzője ennek a hatalmas riportregénynek, amelyben először 
elevenedik meg előttünk a 133 véres nap hiteles története



7
1937 JÚ N IU S  28.

T i m o i t s
Biztos fö lénnyel

győzte le a Ferencváros a S lav iá t
Ferencváros— S láv ia  3:1 (1:0)

Vasárnap délután az Ü llői-ú ti pályát 
közel húszezerfőnyi közönség lepte el, 
hogy tanúja legyen a Ferencváros— Slavia 
mérkőzésnek. A  tribünön feltűntek azok 
az arcok, akik csak a legnagyobb futbuil- 
csemegéknél láthatók a pályákon. P o lit i
kusok, színészek, színésznők, bankigazga
tók drukkoltak a páholyokban, hogy győ
zelemre buzdítsák a Ferencvárost. A z idő 
a mérkőzés kezdetére megemberelte ma
gát és a borongás délelőttöt pompás nap
sugár váltotta fe l, amely bearanyozta a 
pálya zöld füvét. A  környezet a forro le
vegőjű kupameecsek izzó hangulatát vará
zsolta a pálya köré, a felvonuló közönség 
a mérkőzés előtt egymástól kérdezgette: 
úgy-e győzni fogunk?

„H A J R A  F R A D I !____”
Pontosan hat órakor futott ki a pályára 

a csillagos trikós vendégcsapat, majd 
nyomban utána a Ferencváros, mely olyan 
tapsot kapott, m intha már megszerezte 
volna a továbbjutást. Láthatóan jólesett 
a játékosoknak ez a meleg fogadtatás és 
a percekig tartó „Hajrá F ra d i!”, amely 
már annyiszor segítette győzelemre a fe 
rencvárosi fiukat.

Miess biró sípjelére a következőképpen 
álltak fel a csapatok:

Ferencváros: Hédii —  Tátrai, Korányi 
— Hámori, Polgár, Lázár —  Tánezos, Kiss, 
dr. Sárosi, Toldi, Kemény.

Slavia: Plar.icska —  Fiala, Dauosik — 
Yodicska, Pruha, Truhiád —  Horák, Szvo- 
boja, Szobotka, Kopeezky, Puccs.

Ferencvárosi fölénnyel indul a mérkő
zés.

A Slavia kezdi a játékot és már az első 
percben veszélyes támadást vezet.

Szvoboda kapja a labdát, táljut Polgá
ron, a kapu felé rohan,

dr az fitolsó pillanatban kom orra szerelik. 
A  sarokrúgás Korányi fejéről a mezőnybe 
jut és a Ferencváros intéz ostromot. Sá
rosi elé esik a labda, aki ügyesen Toldi 
elé játszik. A csatár azonban megbothk cs 
így Fiola elcsípi a labdát, amely ismét a 
pálya közepére kerül. Az 5. percben Kiss 
hátulról kitűnő labdát kap, ügyesen elhúz 
Pruha mellett és éles lövése alig kerüli el 
a csehek kapuját. A közönség lélegzetvisz- 
sz'tfojlva figyeli az érdekes és izgalmas 
játékot. A  labda az egyik pillanatban a 
ferencvárosi kapu előtt van, majd a követ
kező percben már a Slavai kapuja e lő li 
pattog. Felzúg a közönség bíztató kiáltása 
és a

zöld-fehér játékosok fergeteges ostro
mot ind'tanak a Slavia kapujára,

amelyben azonban Planicska személyében 
nagy mester véd és így nem csoda, hogy a 
labda sehogysem akar a hálóba kerülni. 
A  20. percben Tánezos rohan a jobbszélen 
és futtából éles lövést küld a kapura, de a 
labda a kapulécröl pattan vissza a me
zőnybe.

A közönség felszisszen, mert valóban 
csak hajszálon múlott, hogy a Ferencváros 
megszerezze a vezető gólt. A zöld-fehér 
játékosok azonban nyugodtan játszanak, 
nem kapkodják el a helyzeteket és így  a 
félidő közepe felé már

határozott ferencvárosi fölény ala
kul ki.

Pillanatonként adódnak a jó  helyzetek, 
de a cseh védőjátékosok oroszlánmódra 
k ezdenek és minden helyzetből mentenek.

A Slavia csak néha-n-ha kerül át most, 
már a ferencvárosi kapu ele, ele ezek a tá
madások veszélyesek. Szerencsére

Korányi és Tátrai sziklaszilárdan 

állanak

és így eredménytelenek a cseh támadások.

TOLDI VEZETÉSHEZ JXJTTAT-JA 
A  FERENCVÁRO ST

A  Ferencváros állandó ostroma végre a 
a 32. percben meghozza gyümölcsét. 
Po’ gár labdája Kiss elé száll, akinek 
ívelt ' ead'.sa magasan repül, de nem 
annyira, h o w  c kitűnően ugró Toldi 
el ne érné és a hálóba ne juttatná.

(1 :0 ).
Leírhatatlan ünneplés fogadja a Ferenc

város vezető gólját. Egyetlen hatalmas 
üdvrivalgás a nagy aréna, amely továbbra 
is lelkesen buzdítja a ferencvárosi játéko

sokat, akik most már mintha szárnyakat 
kaptak volna, fergetegesen rohamoznak és 
bizony a cseh védők néha-néha már meg
inognak, nem bírva azt a hihetetlen ferenc
városi szorítást, amely az újabb gólt ér
leli. Sárosi lövése a kapu fölé száll, majd 
a Slavia ér el komért. A  félidő ferenc
városi fölénnyel ér véget.

DÖNTÖ FÖ LÉNYBE K E RÜ L 
A  FERENCVÁROS

A  második félidő a Ferencváros teljes 
fölényének jegyében folyik le. Már a har
madik percben Kemény éles lövését Pla- 
nika nehezen védi, utána Sároséi lövése 
jut ugyanerre a sorsra. A  8. percben P o l
gár húsz méterről élesen fölé lő. A 10. 
percben Toldi szökteti Keményt, akinek 
ívelt beadását Sárosi

hatalmas ugrással az ellenkező' sarok
ba fejeli. (2:0.)

Planicka sakk-matt volt. Toldi távolról 
küldött lövése a kapufa miatt nem jut a 
hálóba. Tapsot így is kap. A  18. percben 
gyars belső akció, Planicka kiszalad és

Toldi tizenöt méterről betalál a há
lóba. 3:0.

Most már egészen nyugodtan játszik a 
Ferencváros, szép lapos passzjáték folyik, 
sőt egészen ellaposodik a játék. A  36. 
percben Sárosinak van jó  helyzete, de 
Planicka jól helyezkedik. A  39. percben 
Vodicka csúnyán leteríti Keményt, aki [ 
azonban felkel és játszik tovább. Pucs 
ront el egy helyzetet a másik oldalon, de 
nem csoda, mert már az egész második 
félidő alatt sántítsál. A  42. percben Horák

A magyar-holland országok közötti atlé
tikai viadal második napján az időjárással 
együtt a magyar eredmények is javultak. 
Kissé borús kezdet után javult a helyzet. 
Kulitzy, Szabó szép teljesítménye után 
válogatott stafétánk remek küzdelemben 
holtversenyben végzett a félelmeteshirű 
holland stafétával. A  végre kitűnően ren
dezett atlétikai versenyt 2500 főnyi lelkes 
közönség előtt

Magyarország 75 ponttal nyerte Hol
landia 57 pontjával szemben.

200 méteres síkfutás: 1. O s e n d a r p  
Hollandia, 21.4 mp., 2. G ye n e s Magyar- 
ország 21.6, 3. V a n  B e v e r  e n  H ol
landia. 21.8, 4. K o v á c s  Magyarország,
21.9. Osendarp játszi könnyedséggel, műi
den megerőltetés nélkül igazolja be, hogy 
nemcsak Gycnes számára, hanem Európá
ban bárki számára verhetetlen. Kovács 
bágyadt, Gyenes jó  futása ellenére sem 
volt veszélyes.

Rúdugrás: 1. Holtversenyben Z s u f f  ka  
és B á c s a l m á s i  Magyarország, 390 
cm., 3. L a  m ó r é  Hollandia, 360, 4.
B r a s s e r  Hollandia, 300 cm. A  magyar 
versenyzők fölénye elvitázhatatlan volt, de 
a négyméteres, illetve a 405 cm-es magas
sággal ismét nem sikeiült megbírkózniok. 
Brasser nem is ugrott tovább.

800 méteres síkfutás: 1. H a r s á n y i  
Magyarország, 1 :54.9 mp., 2. dr. I s t e n e s  
Magyarország, 1:55.2. 3. B o u m a  Hollan
dia, 1:55.9, 4. d e  R u y t e r  Hollandia, —  
Harsányi 55-ös első körrel vezet és kifutás 
nélkül nyeri a versenyt.

110 m. gátfutás: 1. B r a s s e r  Hollan
dia, 15.1 mp., 2. K a a n Hollandia, 15.4, 
3. L e v e n t e  Magyarország, 15.8, 4.
S z a b ó  Magyarország, 15.9. —  Jávor tii- 
szős mandulagyulladása miatt nem indul
hatott. A  „beugró” Levente váratlan jó

M A G Y A R  H É T F Ő

lefut, aztán megáll a labdával, körülnéz, 
bead, Kopeezky kapásból lő és

Sobotka fejéről élesen a jobbsarokba 
hull a labda. (3 :1.)

Ezután már csak az az említésre méltó, 
hogy Metsz játékvezető valamivel koráb
ban fú jta le a mérkőzést.

m e g é r d e m e l t  g y ő z e l e m

A z első félidő még támasztott némi ké
telyeket a kevésbé optimistákban, mert 
akkor bizony meglehetősen pontatlanok 
voltak a passzok, csapkodó volt a játék, 
dehát az ilyen nagy tétért való küzdelem
ben ez már gyakorlat. A  Slavia kezdetben 
veszélyes volt, de aztán kitűnt, hogy

csatársora nem tudja tartani a labdát, 
hiába működött jó l a fedezetsor.

A  játékosok közül egyénileg elsősorban 
Lázár neve kívánkozik papírra: kitünően 
szerelt, kitünően passzolt —  m i több kí
vánható tőle? A  Ferencváros másik leg
jobbja Polgár volt, akinek áttekintő, okos, 
középfedezet játéka szolgáltatta a mérkő
zés kellemes meglepetését. A  csatársorban 
Toldi volt a prímhegedűs, tercelt neki 
Táncos, Sárosi meglehetősen tartózko
dóan játszott, nincs valami nagy form á
ban, de góljával így  is megtette a magáét.

Kiss és Kemény aránylag gyengébben 
játszott, de a második félidőre, amikor 
már nyugodtabb volt a légkör, ők is fö lja 
vultak. Hámor és Háda (utóbbinak igen 
kevés dolga vo lt) játéka az átlagnívón 
mozgott. Igen szellemes hátvédnek bizo
nyult Tátrai, aki több nehéz helyzetben 
talpraesett megoldásokkal tüntette ki ma
gát. Korányi —  eltekintve attól, hogy a 
hazaadástól való félelme már egyenesen 
komikus —  szintén kielégített.

A  Slaviában Planicka —  Planicka volt, 
bár a harmadik gólnál kissé csalt az elő- 
érzete. Nem kellett volna kifutnia. A  két 
hátvéd jó l rombolt, de könnyebben za
varba hozhatók. A  fedezetsorban Prucha 
volt a legjobb, amig bírta szusszal. A  
szélső fedezetek szürkén mozogtak, bár 
sok jó  támadást indítottak el. A  csatár
sorban a balszárny vihette volna valamire, 
ha Pucs meg nem sérül, így azonban ez a 
csapatrész sem zavart sok vizet. A  másik 
három csatár úgyszólván egészen eltűnt.

Mies játékvezető meglehetős könnyű dol
gát jól végezte.

futással sem volt veszélyes a klasszisfö
lénnyel győző hollandokra.

Diszkoszvetés: 1. Kulitzy Jenő 48.41, 2. Ma
darász Endre 47.49 m, 3. Brasser 47.49 m,
4. Dr Bruyn. Magyarország 62, Hollundia jS 
pont.

3000 m-es síkfutás: 1. Szabó Miklós 8 p 
31.6 mp, 2. Kelen János 8 p 36.6 mp, 3. Petit 
8 p 54 mp, holland rekord, 4. Jan Zeigers. 
Remek verseny, melyben Szabó kiváló egyéni 
teljesítményt nyújtott. Magyarország 60, Hol
landia 51 pont.

fxlOO m-es stafétafutds: Holtversenyben 
Magyarország (Nagy, Minai, Kovács, Gyenes) 
és Hollandia (Bocrsma, van Beveren, H. 
Baumgarten, M. B. Osndarp). Idő 41.7 mp. 
A kétnapos viadal legszebb versenye és 
egyben a legnagyobb magyar sikere. Minai- 
nak rossz váltása miatt a magyar csapat a 
második fordulóban három méter hátrányai 
indul. Ezt Kovács úgy dolgozza le, hogy 
Osendarp és Gyenes együtt váltanak. Gyenes 
előnyt szerez, melyet a holland futó csak az 
utolsó tíz méteren dolgoz le; előnyt is szerez, 
de Gyenesnek még van ereje a küzdelmet el
döntetlenné Unni.

Pontverseny végeredménye: Magyarország 
75, H o llan d ia  57.

A versennyel kapcsolatos országos ifjúsági 
bajnokságokban a következő eredmények vol
tak:

Súlydobás: 1. B i a c s i  Szeged, 12.70 m., 2 
G y ő z ő  Szolnok. 12.35. 3. B a r a n v i  Tata
bánya, 12.35. A  második helyért döntő dobás 
volt.

200 méteres síkfutás: 1. D e m e t e r  AR AK  
(Székesfehérvár), 23.2 mp., 2. S z j i r g y i  
Szolnok 23.3. 3. P u s z t a i  MAC 23.4.

Magasugrás: 1. Csorna János, SzMAV 185. 
2. Futakfalvi FTC 170. 3. Molnár J. PÁC 
170 cm. Csorna a 100-rc föltett lécet a har
madik kísérletre alig úti.

110 m-e.s gó l; 1. Görög BEAC 17.3 mp, 2. 
Ka.hay MTK. 3 Tóth BEAC.

Diszkoszvetés: 1. Biacsy Sándor SzVSE

M O H  <— i

M agyar győzelem , |ó eredm ények  
a m agyar-holland a lle llk a l viadalon

40.86 m, 2. Faragó DIAC, 3. Kertész K I
SOK D.

Jf00 m-cs sík: 1. Révffy BBTE 53.2 mp, 2. 
Aha fi BBTE, 3. Karácsonyi PAG.

1500 m-es sik: 1. FiUöp MAC 4 p 14.6 mp,
2. Danó DIAC, 3. Nemes LCSSK.

If00 m-cs gát: 1. Görög BEAC 61.2 mp. 
Hármasugrás: Qimonyi MLTSE 13 m 29 

cm.

Csik és Gróf legyőzték 
ellenfeleiket a  II!. kér. 
IV E  nemzetközi úszó- 
versenyének első napián

A  I I I .  kér. TV E  nemzetközi úszóverse- 
nyének első napján, vasárnap délután a 
Császár-fürdő nyílt uszodájában nagy ér
deklődés mellett fo ly t le Csik Ferenc 
BEAC olimpiai bajnok és Fischer német 
gyorsúszóbajnok találkozása a 200 m-es 
gyorsúszásban

Ismét az olimpiai bajnok győzedel
meskedett.

800 méteres úszásban a német 
Freese szintén a második helyre ke

rült Gróf Ödön mögött.
A  verseny főbb eredményei a következők: 
200 m-es gyorsúszás, Sándor István 

emlékverseny: 1. Csik Ferenc BEAC 2 p
17.2 mp, 2. Helmuth Fischer Bréma 2 p 
18 mp, 3. Zólyom i BBTE 2 p 21.2 mp, 4. 
Heibel Bréma 2 p 23.2 mp. 50 méternél 
Heibel fordult elsőnek, 100-nál Csik már 
vezetett 1 p 0.4.4 mp-cel.

A  verseny mindvégig rendkívül izgal
mas lefolyású volt.

Csik gyilkos finise döntötte cl javára 
ilyen imponáló módon a küzdelmet.

800 m-es gyorsúszás Magyarország 
1037. évi bajnokságáért: 1. G róf Ödön 
U TE  10 p 13.2 mp. 2. Freese Bréma 10 p
33.4 mp, 3. Pcczely BBTE 11 p 02.8 mp,
4. Páhok MTK. G róf egyenletesen úszva, 
biztosan nyert.

100 m-es mellúszás: 1. Fáb’.ás M AC 1 p
17.2 mp, 2. Tospolli 1 p 17.2 mp, 3. T ő 
rök  1 p 18.4 mp.

100 m-rs hölgy hátúszás: 1. Sándor I p
29.6 mp, 2. Bán 1 p 35 mp, 3. Ács 1 p 
39 mp.

200 m-es hölgy mellúszás: 1. Hideg 3 p
19.4 mp, 2. Varga 3 p 19.6 mp, 3. Hetényi. 

4x100 m -rs gyorsúszó-staféta: 1. B EAC
(K iss 1 p 03.4 mp. Lengyel 1 p 01.6 mp, 
Denes 1 p 05.2 mp, Csik i  p ) 4 p 10.2 mp,
2. Bréma 4 p 12.6 mp, 3. U TE  4 p 28 mp. 
Fischer karcsapással előzte meg a forduló
ban Dienest. Csik együtt indult Heibellel. 
Az utolsó 25 méteren erősítette az iram ot 
és könnyen győzött.

A Komjádi-emlékversenyben: a B E A C  
vezet 23 ponttal, 2. Bréma 21 ponttal.

A bemutató toronyugrásban: 1. Hídvégi 
MAC, 2. Kovács UTE, 3. Hódi dr. M TK.

I. oszt. bajnoki vizipólómérközések:
I I I .  kér. T V E — U T E  4:3 (2 :2 ).  N agy

meglepetés. A  győztes csapat góljai közül 
Kislcgi hármat, Hóiba egyet, míg az U TE  
góljai közül Németh  kettőt, vitéz HaUisy 
pedig egyet dobott.

M T K — FTC  !/ :0 (2 :0 ).  A  gólokat
Brandi, Takács, Hazai és Homonnay dobta.

SPORTHÍREK
A P  hó bús Sportegyesület országos női 

atlétikai versenyén új országos rekordidő 
alatt futotta a 200 m-es távot Nagy  Rózsa 
27.8 mp idővel.

Diósgyőri V T K — Pécsi V SK  4:1 (1 :1 ).  
Ezzel a mérkőzéssel Diósgyőr jutott be a 
vidéki labdarúgóbajnokság döntőjébe.

Szegeden a Szegedi A K  1:0 (0 :0 ) arány
ban győzött a Váci SE ellen. A  Váci SE
jutott tovább az elődöntőbe.

A  győri ETO Debrecenben legyőzte a 
DVSE-t 2:1 (1 :0 ) arányban.

A  Kerékpáros Szövetség országúti ver
senyén Ném et U TE  győzött 4 óra 54 p-es 
idővel, Szenes Postás glőtt,
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Nem emelkedik 
a hőmérséklet

A  Meteorológiai Intézet jelenti vasárnap 
délben:

Az időjárás Európa legnagyobb részében 
javult, a szél és esőzés Észak-Európába szo
rult vissza.

Hazánkban az időjárás tegnap szeles, hűvös 
volt és az ország keleti felében sok helyen zi
vatar képződött. A  hőmérséklet a nyugati me
gyékben a 20 fokot is alig haladta meg, kele
ten 25— 28 fokig emelkedett. Hevesebb ziva
taros esőt a következő állomások jelentettek: 
Tiszafüred 12, Hortobágy és Szeghalom 16, 
Tiszaroff 18, Galgamácsa és Salgótarján 20, 
Szécsény 23, Balassagyarmat 40 mm-t.

A  Balaton vizének hőfoka vasárnap reggel 
Kenésén 20, Keszthelyen és Balatonfüreden 
21, Siófokon 22 fok volt. Balatonboglárról nem 
érkezett jelentés. A  Velencei tó Agárdon 21 
fok volt. A Duna vízhömérséklete Budapesten 
39 fok.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
£2 Celzius fok, a tengerszintre átszámított 
légnyomás 762 mm, alig változik.

Várható időjárás a következő 24 órára: 
Gyenge légáramlás. Délután néhány helyen — 
főként keleten — még záporesö vagy zivatar. 
A  hőmérséklet emelkedik.

—  Sírausz képviselő néhány nap múlva 
elhagyja a klinikát. Strausz István ország- 
gyűlési képviselőt szombaton beszállítot
ták a Herczog-klinikára. A z  idős politikus 
az utóbbi hetekben sokat dolgozott és 
családja kérésére néhány napra bevonult 
a klinikára, hogy á munkától legyöngült 
szervezet új erőre kapjon. Vasárnap ér
deklődtünk Strausz István dr. állapota fe 
lől a klinikán, ahol azt a felvilágosítást 
kaptuk, hogy az országgyűlési képviselő 
néhány napon belül elhagyhatja a kór
házat.

—  A z  angyalföldi evangélikus templom 
alapkőletétele. A  Budapest— angyalföldi 
evangéliksu egyház nagyszabású templom
építkezésbe kezdett. Vasárnap délután a
V I., Fóti-út és Taksony-utcá sarkán lévő 
templomtelken elhelyezték az új templom 
alapkövét. A  szertartáson Kemény Lajos 
esperes imádkozott, igét hirdetett és az 
alapkövet megáldotta. Rimár Jenő meg
bízott szervezőlelkész, akinek évtizedes 
fáradozása hozta létre a templomalapot, 
imát mondott. A z  ünnep után szeretetven- 
dégség volt.

-— Felakasztotta magát. Urbán Antal 61 
éves napszámos felakasztotta magát. Mire 
rátaláltak, halott volt. Tettét nyomora 
miatt követte el. Holttestét a törvényszéki 
orvostani intézetbe szállították.

—  Összcégett főzés közben. A z  öröm- 
völgy-utca 36 b. számú házban a vasárnapi 
ebédet készítette Jusztin Istvánná. Főzés 
közben eddig ismeretlen okból láng csapott 
k i a takaréktüzhelyből. A  szerencsétlen 
asszony ruhája meggyulladt. Jusztin István- 
nét harmadfokú égési sebekkel rendkívül 
súlyos állapotban szállították kórházba.

—  Útitervek címen az IBUSZ rendkívül íz
léses propagandafüzetet adott ki, amelyben a 
praktikus csomagolástól és az útlevélszerzés- 
töl kezdve rengeteg tanácsot és útbaigazítást 
ad a nyáron utazni készülő közönségnek. A 
színes térképeket ábrázoló címlap és a gyö
nyörű fényképfelvételek erősen kiemelik ezt 
a füzetet a szokásos idegenforgalmi nyomtat
ványok tömegéből.

—  Kenéz Béla lett az Országos Ipar-
egylet elnöke. Vasárnap délelőtt az Orszá
gos Iparegyesület választmánya nagygyű
lést tartott Gróf Zichy Jenő-utcai székházá
ban. A  közgyűlésen betöltésre került Tol- 
nay Kornél halálával megüresedett elnöki 
szék. A  közgyűlés Kenéz Béla dr. ny. mi
nisztert választotta meg elnöknek. A  köz
gyűlésen leplezték le néhai Tolnay Kornél 
arcképét.

Lévai Jenő

l i  volt
a h á b o rú !

című izgalmas és nagysikerű hábo
rús regényének 7-ik népszerű kiadása 
most jelent meg.
A  Magyar Hétfő olvasói számár?
megállapított kedvezményes ára.
postaköltséggel együtt csak

Rendelje meg Budapest, VI., Aradi-utca 
8. alatt a Magyar Hétfő kiadóhivatalában.

Mezőnyben jobb volt a Hungária, 
mégis kikapott a L a z ió tó l

Lazió —Hungária 3 :2  [ 2 : 0 )
Róma, június 27.

Lazio— Hungária FC 3:2 (2 :0 ). Kö
zépeurópai Kupa-mérkőzés. Biró: Wü- 
trich. 10.000 néző. Az első félidő első 
és 15. percében Piola rúgta a Lazio 
vezető góljait. Az utóbbi gól körülbelül 
hatméteres lesállásból esett.

A  második félidő 5. percében Costa 
már a 3. gólt is berúgta a Hungária 
kapujába. A  magyar csapat ekkor kez
dett belefeküdni a játékba. A  15. perc-

m m m m m — m  I

ben Cseh szépített az eredményen. 
(3:1). Majd a 27. percben ismét Cseh 
fejese csúszott be a római csapat ka
pujába (3:2).

A  kiegyenlítés a levegőben lógott. 
Müller hatalmas kapufalövése jelezte a 
Hungária-fölényt, majd Kardos bom
bája alig kerülte el a Lazio kapuját.

A  szakértők véleménye szerint a 
Hungária jobban játszott, mint ellen
fele és legrosszabb esetben döntetlen 
eredményt érdemelt volna.

Lemaradtak a favoritok 
a vasárnapi versenyeken

A Tátrai-handicapot Alaska nyerte
Reális lefolyású versenyben a top wight 

Alaska győzelmével végződött a vasárnapi 
versenynap főszáma, a Tátrai handicap. A 
fogadások megoszlottak. A  ringben Opál, 
Mák, Bitang és Curragh voltak fogadva. 
Ezek helyezetlenül futottak. A  kasszáknál 
azonban a nyerő Alaska és a harmadik he
lyezett Totem voltak legerősebben párt
fogolva.

Curragh hosszakkal jár az élen, előnyét 
állandóan növeli. A  távoszlopnál azonban el
tűnik és Bitang jön fel. Nemsokára ez is verve 
van és már Mayerling látszik nyerőnek. 
Esch azonban fokozatosan felhozza a hátvéd
ből Alaskát és némi küzdelem után megnyeri 
a versenyt.

A  ringfavoritok közül egyedül a Welter 
handicapben győzött Luck, a kasszáknál 
azonban itt is Corsica volt a favorit.

A  fogadott lovak legtöbbje helyezetlen volt.

4 úníUH 29-én, júlíuH 3-án és 4-én d. u. 3 órakor

Magyar Lovaregylet versenyei

Vasárnapi budapesti 
lóverseny eredményei

(A  zárójelben levő számok közül a két első a 
megától!, a harmadik a startodds, a negyedik 

az esetleges osztalék.)
I. Zugligeti díj. 3000 P. 1300 m. 1. Braun K. 

Prímás (3, 4, 5, Esch). 2. Napnyugta (2%, 3, 
3, 39, Schejbal). 3. Timoleon (6. 10, 12, 193, 
Nagy G.). 4. kómádé ( 1 1 % .  26, Gutái). 5. 
Művész (8:10, pari, pari, 22, Teltschik). 
ötnegyed fejh., Víi. ÍVi h. Tót.: 10:79, 20, 18. 
Befutó fog. 10:297.

H. Nyeretlen kétévesek eladóversenye. 1500
P. 900 m. 1. Mendel H. Mavay (2'/i, 3, 3, Klim- 
scha J.). 2. Viszta (2%, 2%, 24 , 35, Félix).
3. Mateosz (1%, l'/j, 1%, 22,"Gutái). 4. Daphne 
(6 10. 10, 270, A lt). 5. Kibocsátó (10, 16, 12, 
338, Nagy G.). Fm.: Hírnév (végig 12, 451, 
Horváth K. II.) Carola (10. 10, 12, 153, Ko
vács L.) Panama (6, 6, 10, 187. Esch I.) Ad- 
dis Abeba (6. 10, 12, 156, Csömöri.) 2, 1, öt
negyed fejh. Tót.: 10.43, 12, 11, 12. Befutó 
fog.: I—II. 10:52. I —-III. 10:87.

H l. Handicap. 1800 P. 1600 m. 1. Erdős D. 
Ereszd el (4, 5, 6, Bihari). 2. Gaffe (1%, li.j, 
1%, 41, Klimscha J.) 3. Dahlia II. (6, 8, ló]

172, Alt.) 4. Kópia (2%, 2%, 54, Fetting A.)
5. Sárkány (6. 6, 6, 59, Félix). Fm.: Clarion 
(6, 8, 10, 484, Mihalovics). Doboz (6, 8, 6, 
146, Gosztonyi.) Ciráda (10, 12, 12, 243, Szent- 
györgyi.) Lilla (10, 12, 12, 554, Fetting K.) 
Aderus (4, 4, 5, 65, Kupái K.) Judiana (5, 6, 
5, 102, Horváth K. II.) Albusz (10, 14, 10, 211, 
Malatinszky). 2, nyh. 1%, % h. Tót.: 10:105, 
32, 17, 27. Befutó fog.: 1—II. 10:201. I—III. 
10:676.

IV'. Tátrai handicap. 6000 P. 1600 m. 1. Hg. 
Festetich Alaska (6, 6, 6, Esch). 2. Mayerling 
(10, 12, 12, 123, Balog.) 3. Totem (5, 5, 6, 56, 
Teltschik). 4. Verekedő (10, 12, 14, 277, A lt).
5. Lator (16, 14, 14, 562, Kovács L.) Fm.: Bi
tang (4, 4. 4. 101. Vrabel). Bagó (5, 5, 6, 85, 
Szentgyörgvi.) Opal (3, 4, 4. 71, Klimscha). 
Safety (12," 12, 14, 166, Keszthelyi). Mák (4,
6, 6. 68, Csuta). Curragh (4, 4, 4, 65, Csömöri)
Crataegus (6, 6, 10, 161, Esch I.), ötnegyed, 
%, % h. Tót.: 10:56. 20, 28, 22, Befutó
fog.: I II. 10:372. I —III. 10:178.

V. Nyeretlen kétévesek versenye. 3000 P. 
1000 m. 1. Horthy I. Kevél.v (5. 6. 6, Teltschik)
2. Egyetlen (2, 2Vb, 3, 33, Klimscha). 3. Aviso 
(2. 2, 4, 64. Weissbach). 4. Vinkó II. (pari. 
pari, pari, 27, Esch). 5. Bric á Brac (6, 10, 12, 
112, Balog). Fm.: Sukoro (4, 6. 10, 99, Csap
iár). Lemnos (6, 6, 12, 138, Gutái). 1% nyh.,
1. 5 h. Tót.: 10:137, 27, 14, 22. Befutó fog.: 
10:618.

VI. Welter handicap. 3000 P. 2000 m. 1. Mr.
C. Wood Luck (2, 2, 2, Weisbach). 2. Corsica 
(2Vb, 2V4, 3, 25, Csuta). 3. Fék 2>b, 2’ :2, 2'/.. 
56, Bihari. 4. Amhara (10, 12, 14. 401, Vrábeí) 
5. Medici (6, 8, 10, 130, Teltschik). Fm. Sirató 
(6, 6, 10, 58, Alt.) Maréchal Soult (6, 6, 10, 
161, Schejbal). Maitresse (4, 6, 10, 137, Nagy
G.). Csókos Julis (4, 5, 8, 95, Gutái). Bomba 
(6, 8, 10, 404. Keszthelyi). Dánia (10. 10, 12, 
341, Schwadlenka). Fejh. 3. 2, fejh. Tót. 10:35, 
14, 18, 17. Befutó fog.: 1— II. 10:54. I—III. 
10:62,

VII. Handicap. 2500 P. 1000 m. 1. Borbényi
I. Sylva (10, 12, Krédler). 2. Dongola (6, 6, 
Teltschik). 3. Bájos (3, 3, Weissbach). Fm. 
Kékes II. (12. 12, Fetting K.) Napfelkelte (6, 
5, Schejbal). Pénz (8, 8, Csapiár). Hozomány
II. (2%, 3, Gutái). Honvéd (10, 12, Schwad
lenka). Minek? (8, 10, Horváth II.) Széltoló 
(4, 4. Klimscha). Tiszta öröm (6. 6. Csuta). 
Padisah (10, 10, Kajári). Ferandole (2V>, 3, 
Balog.)

A  BÉCSI (AUSZTRIA 5:1-RE V ERTE  
A  BOLOGNÁT

Becsben játszották le az Ausztria—  
Bologna Középeurópai Kupa mérkőzését, 
amely a bécsiek 5:1 (2 :0 ) arányú fölényes 
győzelmével végződött.

Zürichben a Young-Fellows 1:0 (1 :0 ) 
arányban verte a Viennát.

A  Középeurópai Kupa vasárnapi ered
ményei alapján a következő csapaiok ma
radtak benn a küzdelemben: Ferencváros, 
Újpest, Lazio, Auszria, Grass hoppers, Ge
nova, valamint az Aclmira-Spárta és a 
Vienna Young Fellows.mérkőzés győztese.

—- M  Hungária, Evezősegylet vasárnap 
a bécsi nemzetközi regattán ismét szép 
győzelmet aratott, a senior nyolcasban a 
Hungária 6 perc, 25.3 másodperces idővel 
legyőzte a Breslauer R V -1, m íg az első
osztályú nyolcasban a magyar csapat a 
Berliner Ruderverein-1 hagyta maga mö
gött.

—  A  Diósgyőri V TK  Miskolcon 4:1 (1 :1 )
arányban legyőzte a Pécsi VSK-t. A  diós
győri csapat a második félidőben pompá
san játszott és megérdemelten győzött.

— — ^ — — II " H

A G YO N SZU R TA K !
Mészáros Imre fuvarost, aki lakodal

masokat szállított Betek községben el
gázolt egy öreg embert. A feldühödött 
falusiak vasvillákkal agyonszurták. A  
tám adók közül G a ly a s  B erta lan t elfog
ták, ;

I —  A  SÜTÖ1P A  RT EST Ü LE T  DISZ
KÖZGYŰLÉSE. Vasárnap délelőtt a har
mincéves fennállását ünneplő sütőiparos 
testület jubiláris díszközgyűlést tartott. 
A  sütőiparosok kongresszusa hétfőn dél
előtt 9 órakor kezdődik a budapesti ipar
testület Hársfa-utcai székházában.

A Bauxit Trust A.-C., Zürich igazgatósága 
megállapította aa 1937 január 3I-én lezárt 
üzletév mérlegét. A  tiszta nyereség 1 millió 
501.742.06 svájci frankot (az elezó üzletév
ben 804.439.32 svájci frank) tesz ki. Ez a 
nyereség lehetővé tenné, hogy a társaság 
részvényenként 6 svájci frank (az előző üz
letévben 3 svájci frank) osztalékot fia :,sen. 
Tekintettel azonban ?. fennálló transzfer- 
nehézségekre, az igazgatóság a július elején 
megtartandó közgyűlésnek indítványozni 
fogja, hogy a társaság 1,404.255.32 svájci 
frankot külön tartaléka.apba helyezzen. Ez 
a tartalék annakidején —  az osztalékadó le
vonás után —  kizárólag a 13. számú oszta
lékszelvénynek darabonkint 6 svájci frank
kal való beváltására lesz fordítandó. A  Ma
gyar Általános Hitelbank a nosztrifikált rész
vények 13. számú szelvényét a Magyar Nem
zeti Bank engedélye alapján darabonkint 7 
pengőért megvásárolja.

Az Aluminiunicrc Bánya és Ipar Rt. igaz
gatósága Végh János dr. fötisztviselöt cégve
zetővé nevezte ki.

A  Magyar Cukoripar Részvénytársaság 
közgyűlése az osztalékot 8 pengőben állapí
totta meg, mely e hó 23-tól a Magyar Álta
lános Hitelbanknál Budapesten kerül kifize
tésre.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
LÉVAI JENŐ.

Kiadásért felel: dr. Bálint Mózes.
Stádium sajtóvállalat rt.,

Budapest, V I I I . ,  Rökk Szilárd-utca 4. 
Felelő*: Győry Aladár Igazgató,
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A M AG YAR BOR TRAGÉDIÁJA. A ma-

gyár szőlőgazdaság évek. hosszú sora óta nem 
volt olyan nehéz helyzetben, mint épp az idén. 
Ez a szomorú állapot ann/il feltűnőbb, mert 
uiszen a gazdasági élet minden ágában hatá
rozott javulás észlelhető. Az arak az egész 
vonalon emelkedtek. A bor volt az egyetlen 
cikk, amely egy év óta nemhogy megszilár
dult volna, hanem egyenesen olcsóbbodott. Az 
árcsökkenés mégsem tudta a borfogyasztást 
kiszélesíteni és megerősíteni. Ennek a követ
kezménye azután az a lehetetlen helyzet, ami 
most a borpiacon uralkodik. A vidéken hatal
mas készletek fekszenek, melyeket, belföldön 
képtelenség elhelyezni. Az így piacra zúduló 
hatalmas mennyiség borzalmas rcmholást 
végzett az árakban. Nem Í3 egy helyen 10 
filléres borárakról is hallhatunk. Azt monda~ 
nunk sem kell, hogy ez az önköltségeket sem 
fedezi. A fogyasztás pedig az olcsóság elle
nére sem emelkedik. Tárgyilagosan meg keil 
állapítanunk, hogy a földmívelésügyi minis z- 
teríum a borkérdést szívügyének tekinti, s 
igyekszik is azt a körülményekhez képest 
megoldani. A fogyasztási adó csökkentése 
lenne a sorozatos segélyakció első lépcsőfoka. 
A következő lépés a borraktárak és kölcsönök 
folyósítása lesz. A jóaJcarat tehát megvan a 
kormánykörökben. Ne vessenek azonban a ter
melők minden ódiumot a kormányra. Ök ts 
hibásak a bor tragikus bukásában. Tanulják 
meg végre, hogy propaganda nélkül hiába is 
várják a jószerencsét. Tessék széleskörű nép
szerűsítési mozgalmat indítani, hirdetni, aján
lani az árut s így a belföldi eredmény bizto
san nem fog elmaradni. Az ország termései 
és borkészletét azonban csak belföldön el
helyezni képtelenség. Exportunk viszont nem 
fejlődött ki kellően. Az Európaszerte gyenge 
bortermés, a spanyol borok kiszorulása a pia
cokról semmi előnyt nem jelentett nekünk. A 
kereskedelem ugyan nagy ambícióval kitolt 
neki a piacok felkutatásához. Dolgozott, kHz. 
dött s amikor már mindent előkészített, jö tt 
és közbelépett ismét a magyar gazdaséigi élet 
kerékkötője —  az cgykéz. Jött és elrontott 
mindent, de elsősorban a francia jnacot, ahol 
pedig nagy sikerrel kecsegtetett kivitelűn \ 
A nagy kudarcok után mégis újabb és újabb 
teret adnak neki. Az eredmény semmi, műkö
désének következménye pedig a gazdasági 
élet számos helyén teljes tehetetlenség. Fon
tos tehát a bortermelők érdekében az export-
szabadság sürgős visszaállítása. Csak az hoz
hat kellő eredményt a kivitel terén. Lássák 
be végre, hogy nem babra megy itt a tét. 
Közel 1 millió ember él az országban a szőlő- 
és bortermelésből. Egy millió ember élete és 
megélhetése érdekében kötelesség a bor kérdés 
sürgős rendezése. L. A.

MÁR RÉGEN KÍSÉRT a Kereskedelmi 
Bank gépipari vállalatainak fúziós terve. Az 
első lépés ennek érdekében már a közeljövő
ben megtörténik. A Budapest-Salgótarjáni 
Gépgyár átköltözik a Gazdagép telepére. A 
Salgó géptelepét viszont parcellázni fogják. 
RENDET KÖVETEL maga a kereskede

lem is az áruhitel-irodák dzsungelében. Mi 
már régen felemeltük tiltakozó szavunkat a 
sok-sok részletes alakulat ellen. Kimutattuk, 
hogy nemcsak drágán adják áruikat, hanem 
a tisztviselőréteget teljes eladósodásba kerge
tik. Reméljük, hogy a kereskedelem megmoz
dulása véget vet a dicstelen vállalkozások ál
datlan működésének.

CSÚFOS KUDARCOT vallott az egykéz a 
román kereskedelmi tárgyalások folyamán- 
Eddig szívesen hivatkoztak arra, hogy a kül
föld kívánságára kénytelenek egykézbe össz
pontosítani a kivitelt és a behozatalt. A ro
mánokkal folytatott Tárgyalások sornyi épp nz 
ellenkezője bizonyosodik be. A ronuínoh szoba 
sem akarnak ddayii vele s a régi kcreskcdrl- 
mi cégekkel kívánják a forgalmat lebonyolí
tani. Nem ártana behatóan megvizsgálni a 
többi relációt is, vájjon nem huncutság a 
külföldre való hivatkozás? M i úgy hisszük, 
hogy igen.

PRÓBÁLJUK MEG MI IS! A cseh keres
kedelmi miniszter az újságok rotációs papír- 
szükségletének behozatalát szabaddá telte.
A  Magyar Asphalt Részvénytársaság folyó 

hó 21-én megtartott közgyűlése elhatározta, 
hogy az 1936. évi szelvényeket hatvan fillér
rel váltja be. Az igazgatóságba új tagul Lu- 
cich Károly ellentengernagy választatott be.

A Fémára, Fegyver- és Gépgyár Rt. igaz
gatósága megállapította a vállalat 1936. üz
letévi mérlegét, amely az értékcsökkenési 
tartalékalapnak 587.666 P-val való javadal
mazása után 486.188 P 33 fillér veszteséggel 
zárul. Az igazgatóság a folyó hó 30-ára egy
behívott közgyűlésnek javasolni fogja, hogy 
ez a veszteség a tartalékalapból fedeztessék.

Közel másfélmillió pengővel emelkedett a 
BESZKÁRT bevétele. A  Budapest Székes
fővárosi Közlekedési Rt. pénteken tartotta 
közgyűlését Usetty Béla elnöklésével. A köz
gyűlés elfogadta az igazgatóság jelentését, 
megállapította a mérleget és a zárszámadást. 
A közgyűlésen Lamoitc Károly alpolgármes
ter elismeréssel emlékezett meg a vállalat 
vezetőségének tevékenységéről és ezért a 
főváros őszinte elismerését nyilvánította dr. 
Perczel György vezérigazgatónak és az egész 
vezetőségnek. Az igazgatóság a BESZKÁRT 
elnökévé egyhangúlag Verebéig Jenöt, alelnö- 
kévé pedig Usetty Bélát választotta, meg. A 
BESZKÁRT igazgatóságának jelentéséből 
megállapítható, hogy az elmű t évben 46 nrl- 
lió 422.099 pengőt vettek be, 1.340.230 pengő
vel töbet, mint 1935-ben. A vállalat gazdasá
gosabbá tételére a BESZKÁRT messzemenő 
takarékossági rendszabályokat léptetett élet
be. A z Autóbuszüzem bevétele is öt száza
lékkal nagyobb volt az előző évinél, összesen 
6,673.132 pengő.
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